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Choć liczba nowych zachorowań na COVID-
19 spada, a rząd znosi kolejne obostrzenia, to nie 
oznacza, że pokonaliśmy chorobę. Jak podkreślają 
eksperci, jesienią czeka nas kolejna fala zachorowań. 
Byśmy mogli stawić jej czoło, jak największa część 
populacji powinna zostać zaszczepiona. 

W tej chwili zaszczepionych przynajmniej 
jedną dawką jest około 40 proc. Polaków (ponad 15 
mln osób), w pełni zaszczepionych jest 25 proc., czyli 
ok. 10 mln (dane z 14 czerwca 2021 r.). To wciąż za 
mało, żeby mówić o odporności zbiorowej. Szczepion-
kę powinno przyjąć jeszcze przynajmniej 20 proc. na-
szej populacji.

Zdaniem ekspertów czwarta fala pandemii 
koronawirusa jest nieunikniona. Liczbę zachorowań 
możemy zmniejszyć tylko przez masowe szczepienia
i osiągnięcie odporności populacyjnej. Aby mówić
o takiej odporności, zaszczepionych powinno być 60-
70 proc. Polaków.

– Jeśli spojrzymy na dane ze świata, co pięć 
miesięcy pojawiała się fala – mówił niedawno dr 
Paweł Grzesiowski na antenie Polsat News. – To 
będzie koniec września, październik. Wtedy spodzie-
wamy się tej fali. Ona może być różna od tego, co 
wcześniej nas spotykało, bo jeśli zaszczepimy wiele 
osób dorosłych, nie będzie ryzyka blokady szpitali, 
zajętych respiratorów. Warunkiem jest zaszczepienie 
co najmniej 70-80 proc. osób powyżej 60 lat. Taka fala 
może być bardziej wypłaszczona, będzie mniej 
przypadków śmiertelnych i ciężkich postaci zakoń-
czonych hospitalizacją. 

W czerwcu Ministerstwo Zdrowia opubliko-
wało dane dotyczące liczby mieszkańców zaszczepio-
nych przeciw COVID-19 w poszczególnych gminach. 
Z tych danych wynika, że Gmina Sierakowice jest na 
niechlubnym ostatnim miejscu, zarówno w powiecie, 
jak i województwie, jeśli chodzi o liczbę osób zaszcze-
pionych. Procent pacjentów zaszczepionych pełną 
dawką wynosi zaledwie 12,3% (dane z 17 czerwca 
2021 r.). 

Jak się zarejestrować na szczepienie?

ź Rejestracja w Kaszubskim Centrum Medycznym 
w Sierakowicach od poniedziałku do piątku w godz. 
8.00-15.00 pod numerem telefonu: 881-213-955. 

Urząd Gminy w Sierakowicach uruchomił in-
folinię dotyczącą transportu dla osób niepełnospraw-
nych i/lub z trudnościami z dotarciem do punktu szcze-
pień:

Koordynator ds. transportu Marzena Klejna, 
tel. 58 681 95 33 (poniedziałek-piątek w godz. od 8.00 
do 15.00).
ź Zadzwoń na całodobową i bezpłatną infolinię – 
989. 

Możesz to zrobić sam lub może Cię zapisać 
ktoś bliski z rodziny. Do zapisu wystarczy numer 
PESEL. Podczas rejestracji wybierzesz dokładny ter-
min oraz miejsce szczepienia. Następnie – jeśli podałeś 
numer telefonu – otrzymasz SMS z potwierdzeniem 
umówienia wizyty na szczepienie.
ź Z arejestruj się elektronicznie poprzez e-Rejes-
trację dostępną na www.pacjent.gov.pl.

Poprzez e-rejestrację możesz zarejestrować się 
na dwa sposoby – za pomocą Profilu Zaufanego (to 
pełna rejestracja) i bez użycia Profilu Zaufanego (to 
szybka ścieżka).
ź S kontaktuj się z wybranym punktem szczepień. 

Jeżeli chcesz zaszczepić się w konkretnym 
punkcie szczepień – skontaktuj się z nim. Mapa i dane 
kontaktowe punktów szczepień dostępne są na stronie 
www.gov.pl/web/szczepimysie/mapa-punktow-
szczepien#/.

ź Wyślij SMS na numer 664 908 556 lub
880 333 333 o treści: SzczepimySie.

Wysyłając SMS pod jeden z wyżej wskaza-
nych numerów (oba numery prowadzą do jednego 
systemu), połączysz się z systemem, który pokieruje 
Cię krok po kroku. Najpierw zostaniesz poproszony
o przekazanie numeru PESEL, a potem o przesłanie 
kodu pocztowego. System zaproponuje Ci najbliższy 
termin na szczepienie w punkcie położonym blisko 

#szczepimysię

Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów w materiałach niezamówionych oraz w publikowanych listach.
Nie bierzemy odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam.

„Wiadomości Sierakowickie” 83-340 Sierakowice, ul. ks. B. Łosińskiego 1,
tel. 609 180 285, e-mail: wiadomosci@sierakowice.pl 

Redakcja czynna od poniedziałku do piątku w godzinach: 7.30-13.30
Redaguje zespół: Danuta Pioch, Agnieszka Rybakowska-Król, Mirosław Kuczkowski

Opracowanie graficzne, skład i przygotowanie do druku: Reklama4YOU, Stara Maszyna 160 F,
83-340 Sierakowice, tel. 665 398 133.

Druk: KrisPaul, Gdańsk, ul. Budowlanych 15C
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Twojego miejsca zamieszkania. 
Jeśli ten termin nie będzie dla 
Ciebie dogodny, będziesz mógł 
wybrać inne daty. Po zarejestro-
waniu, na dobę przed szczepieniem 
otrzymasz SMS przypominający
o terminie i miejscu wizyty.

Ponadto Urząd Marszał-
kowski w Gdańsku informuje, że
w Pomorskim Centrum Chorób 
Zakaźnych i Gruźlicy w Gdańsku 
w każdą niedzielę, od 20 czerwca 
będzie można skorzystać z bez-
płatnych szczepień przeciwko 
COVID-19. Wystarczy się zareje-
strować.

To akcja skierowana zarówno do mieszkań-
ców, jak i turystów przebywających na wakacjach. 
Pacjenci będą mogli skorzystać z podania szczepionki, 
w tym Pfizer oraz jednodawkowej Johnson&Johnson. 
Punkt szczepień znajduje się przy ul. Smoluchow-
skiego 18 i będzie czynny w godz. 8.00-14.00. Szcze-
pienia będą wykonywane w każdą niedzielę.
Zapisy na szczepienia:

ź pod nr tel. 697 065 616 lub 58 344 44 37
ź z a pośrednictwem bezpłatnej całodobowej 

infolinii tel. 989
ź p rzez e-rejestrację dostępną na pacjent.gov.pl.

Pokonanie pandemii COVID-19 i powrót do 
normalności są możliwe, gdy przerwiemy łańcuch 
zakażeń. Szczepionka daje nam taką możliwość. Aby 
efekty były jak najlepsze i jak najszybsze, wszyscy 
musimy być solidarni. Każdy z nas może zatrzymać 
pandemię. Przyjęcie szczepionki to nie tylko ochrona 
nas samych. To także ochrona naszych rodziców, 
dziadków, dzieci, przyjaciół i współpracowników.

Oprac. AK
Źródło: www.medonet.pl, www.gov.pl/web/szczepienia-gmin

Podczas sesji w dniu 25 maja radni głosowali 
nad dwiema niezwykle istotnymi uchwałami: wotum 
zaufania dla Wójta Gminy oraz udzielenie absolutor-
ium za wykonanie budżetu za 2020 r. Po przedsta-
wieniu raportu o stanie gminy wójt Tadeusz Kobiela 
uzyskał wotum zaufania większością głosów radnych, 
natomiast absolutorium za wykonanie ubiegłorocz-

nego budżetu zostało udzielone jednogłośnie (w sesji 
brało udział 14 radnych). 

Zgodnie ze znowelizowaną ustawą o samorzą-
dzie gminnym od 2018 roku wójt (burmistrz lub pre-
zydent miasta) jest zobowiązany do przedstawienia 
raportu o stanie gminy. Raport przedstawiony przez 
Wójta Gminy Sierakowice obejmował podsumowanie 
jego działalności w 2020 roku, a w szczególności dzia-
łania na rzecz realizacji Strategii Rozwoju Gminy 
Sierakowice uchwalonej na lata 2014-2024 oraz 
przyjętych przez Radę Gminy Sierakowice planów, 
programów i uchwał obejmujących kluczowe sfery 
działalności Gminy i wyznaczających kierunki jej 
rozwoju.

Wójt Tadeusz Kobiela rozpoczął omawianie 
raportu od zaprezentowania radnym ogólnych infor-
macji o liczbie i strukturze demograficznej mieszkań-
ców oraz zadaniach realizowanych w zakresie ewiden-
cji ludności i spraw obywatelskich. Omówił finanse 
gminy, zagadnienia związane z oświatą (liczba ucz-
niów, inwestycje, stypendia przyznane uczniom itp.)
i kulturą (działalność GOK i Biblioteki Publicznej oraz 

Wotum zaufania i absolutorium dla wójta Tadeusza Kobieli

Wójt Tadeusz Kobiela dziękuje radnym
za zaufanie i owocną współpracę

współpraca gminy z organizacjami pozarzą-
dowymi w zakresie oświaty, kultury, edukacji i pro-
filaktyki, a także sport i działania na rzecz osób 
niepełnosprawnych). Wójt zreferował także dzia-
łalność GOPS i Działu Świadczeń Rodzinnych, czyli 
jednostek realizujących politykę społeczną gminy, 
omówił ubiegłoroczne działania związane z profilak-
tyką, rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
zapobieganiem narkomanii. Kolejnymi tematami po-
ruszonymi w raporcie były: ochrona zdrowia, ochrona 
środowiska i rolnictwo, a także ład przestrzenny. 
Włodarz gminy przedstawił również mieszkaniowe 
zasoby i informację o stanie mienia komunalnego, 
omówił infrastrukturę komunalną i drogową. Na ko-
niec zreferował zagadnienia z zakresu ochrony 
przeciwpożarowej i obrony cywilnej. 

Jako ciekawostkę podajemy kilka informacji
z raportu. 

Na koniec grudnia 2020 r. liczba mieszkańców 
gminy wyniosła 20 016 zameldowanych na pobyt 
stały. Jeśli mowa o strukturze mieszkańców, to w gru-
pie 0-18 lat było 2949 kobiet i 3268 mężczyzn,
w grupie wiekowej 19-65 lat – 5924 kobiet i 5993 
mężczyzn, a w grupie powyżej 65 lat – 1051 kobiet 
i 831 mężczyzn; łącznie liczba kobiet wynosiła 9924,
a mężczyzn – 10 092. W ubiegłym roku urodziło się 
360 dzieci (193 chłopców i 167 dziewczynek), zmarło 
144 mieszkańców, zawarto 152 małżeństwa (124 śluby 
konkordatowe, 21 ślubów cywilnych w USC Sierako-
wice, 7 ślubów cywilnych poza USC, ale na terenie 
gminy). 37 par obchodziło jubileusz 50-lecia zawarcia 
związku małżeńskiego, 7 par – 60-lecia, a 2 pary – 65. 
rocznicę ślubu.

Na terenie gminy zarejestrowanych było 1478 
podmiotów gospodarczych (stan na 31.12.2020). Do-
minujące branże to: budownictwo, dekarstwo, mecha-
nika samochodowa, transport drogowy towarów
i sprzedaż detaliczna oraz usługi kosmetyczno-fryz-
jerskie. Najwięcej zakładających działalność gospo-
darczą stanowią osoby w przedziale wiekowym 29-39 
lat. 

Liczba dzieci i młodzieży uczących się
w przedszkolach i szkołach publicznych, dla których 
gmina Sierakowice jest organem prowadzącym wy-
niosła 3029 (stan na 30.09.2020). 

W celu realizacji założeń Lokalnego Programu 
Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Mło-
dzieży z terenu Gminy Sierakowice udzielono
w 2020 r. uzdolnionym uczniom i studentom mieszka-
jącym na terenie gminy stypendia: 128 stypendiów 
naukowych na kwotę 172 760 zł oraz 9 stypendiów 
sportowych na kwotę 28 700 zł. Ponadto przyznano 
649 stypendiów szkolnych o charakterze socjalnym na 
kwotę 182 932 zł.

W ubiegłym roku liczba dzieci uprawnionych 
do otrzymania świadczenia wychowawczego 500+ 
wyniosła 5716. Dział Świadczeń rodzinnych sierako-
wickiego urzędu gminy wypłacił 71 634 świadczenia 
na kwotę 35 651 262,53 zł.

W 2020 r. Kaszubskie Centrum Medyczne
w Sierakowicach udzieliło 226 221 świadczeń (porady 
i badania), w tym: 145 227 porad z zakresu podsta-
wowej opieki zdrowotnej, 6973 w poradni stomato-
logicznej, 18 727 w poradniach specjalistycznych; 
ponadto wykonano 55 294 badania diagnostyczne 
(USG, EKG, RTG, badania biochemiczne). 

Po przedstawieniu raportu miało miejsce 
głosowanie nad udzieleniem Wójtowi wotum zaufa-
nia. Uzyskał je dziewięcioma głosami „za”; pięciu rad-
nych wstrzymało się od głosu. 

W ramach sprawozdania z wykonania budżetu 
za 2020 r. wójt Tadeusz Kobiela szczegółowo omówił 
realizację ubiegłorocznych inwestycji. Z przedstawio-
nego sprawozdania wynika, że w ubiegłym roku 
zrealizowano inwestycje za kwotę 26 538 561,94 zł,
z tego środki własne gminy stanowiły 10 548 694 zł, 
wartość kredytów, pożyczek i obligacji to 2 200 000 zł, 
środki zewnętrze krajowe wyniosły 8 368 444 zł,
a fundusze unijne – 8 915 000 zł. Do zadań inwes-
tycyjnych można także doliczyć środki na bieżące 
utrzymanie dróg w wysokości 966 000 zł (udrożnianie 
przepustów, koszty równiarki, tłucznia itp.).

Wśród zadań inwestycyjnych zrealizowanych 
w ubiegłym roku znalazły się m.in.: 
ź modernizacja drogi transportu rolnego relacji Mojusz 
– Łączki (II etap) – 541 860 zł
ź budowa i rozbudowa dróg gminnych (Gryfa Kaszub-
skiego w Kamienicy Królewskiej oraz Kopernika, 
Floriana i Chłopskiej w Sierakowicach) – inwestycja 
dofinansowana z Funduszu Dróg Samorządowych – 
637 531,63 zł

Kwiaty i podziękowania dla Marioli Klinkosz
– najlepszej pani skarbnik w województwie
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przyjętych przez Radę Gminy Sierakowice planów, 
programów i uchwał obejmujących kluczowe sfery 
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z tego środki własne gminy stanowiły 10 548 694 zł, 
wartość kredytów, pożyczek i obligacji to 2 200 000 zł, 
środki zewnętrze krajowe wyniosły 8 368 444 zł,
a fundusze unijne – 8 915 000 zł. Do zadań inwes-
tycyjnych można także doliczyć środki na bieżące 
utrzymanie dróg w wysokości 966 000 zł (udrożnianie 
przepustów, koszty równiarki, tłucznia itp.).

Wśród zadań inwestycyjnych zrealizowanych 
w ubiegłym roku znalazły się m.in.: 
ź modernizacja drogi transportu rolnego relacji Mojusz 
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ź budowa i rozbudowa dróg gminnych (Gryfa Kaszub-
skiego w Kamienicy Królewskiej oraz Kopernika, 
Floriana i Chłopskiej w Sierakowicach) – inwestycja 
dofinansowana z Funduszu Dróg Samorządowych – 
637 531,63 zł

Kwiaty i podziękowania dla Marioli Klinkosz
– najlepszej pani skarbnik w województwie
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ź budowa, rozbudowa i przebudowa dróg gminnych 
(ulica Dębowa i Sportowa w Sierakowicach oraz droga 
Tuchlino – Zarębiska w obu kierunkach) – inwestycja 
dofinansowana z Funduszu Dróg Samorządowych –
4 900 927,25 zł
ź droga dojazdowa do kąpieliska w Gowidlinie i zakup 
żaglówek – 1 466 055,54 zł
ź b udowa ścieżki pieszo-rowerowej w Kawlach –
477 282,17 zł
ź budowa ścieżki pieszo-rowerowej na odcinku Kawle 
– Gowidlino – 1 270 767,37 zł
ź projekt techniczny zamiejscowego Wydziału Komu-
nikacji Starostwa Powiatowego – 265 000 zł
ź budowa zbiornika przeciwpożarowego w Puzdrowie 
– 62 600 zł
ź ł ódź ratownicza z wyposażeniem dla OSP Gowidlino 
– 76 114,33 zł
ź p odłączenie instalacji gazowej w SP nr 2 w Sierako-
wicach, modernizacja elewacji SP w Jelonku, stolarka 
okienna w SP w Lisich Jamach – 74 493,33
ź d otacja celowa na rozbudowę tlenowni dla Powiato-
wego Centrum Zdrowia w Kartuzach – 50 000 zł
ź w sparcie realizacji inwestycji – budowa hospicjum 
stacjonarnego w Kartuzach – 420 000 zł
ź „ OZE dla Kaszub – wykorzystanie energetyki 

rozproszonej na rzecz ograniczenia niskiej emisji
w gminach: Sierakowice, Kartuzy i Sulęczyno” –
9 311 702,98 zł
ź w ęzeł integracyjny wraz z trasami dojazdowymi 
(ścieżki rowerowe Puzdrowo – Kawle i Sierakowice – 
Wygoda Sierakowska) – 3 104 102,44 zł
ź modernizacja budynku przy ul. ks. B. Łosińskiego 1 
(elewacja, piec gazowy) – 49 670,10 zł
ź budowa stadionu lekkoatletycznego w Sierakowi-
cach – 2 061 449,21 zł
ź budowa i przebudowa boiska i bieżni przy SP nr 2
w Sierakowicach – 508 000 zł
ź modernizacja boiska w kompleksie sportowo-
rekreacyjnym w Kamienicy Królewskiej (nawodnie-
nie) – 33 970 zł
ź modernizacja płyty stadionu sportowego w Sierako-
wicach (nawodnienie) – 35 000 zł

Po zapoznaniu się ze sprawozdaniem z wyko-
nania budżetu gminy za 2020 r., sprawozdaniem finan-
sowym za 2020 r., uchwałą Regionalnej Izby Obra-
chunkowej oraz stanowiskiem komisji rewizyjnej 
Rady Gminy Sierakowice, radni jednogłośnie udzielili 
absolutorium wójtowi Tadeuszowi Kobieli z tytułu 
wykonania budżetu za 2020 r.

Tekst i foto: AK

Łącząc się w żałobie i smutku
Rodzinie oraz Bliskim

składamy wyrazy najszczerszego współczucia

Śp. Stanisława Majkowskiego
Wieloletniego Sołtysa sołectwa Łyśniewo Sierakowickie

Z żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Tadeusz Kobiela
Wójt Gminy Sierakowice

wraz z pracownikami administracji 

Mirosław Kuczkowski
Przewodniczący Rady Gminy Sierakowice
wraz z Radnymi Rady Gminy Sierakowice

ZKRPiBWP Koło w Sierakowicach zawiesza swoją działalność

Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Koło w Sierakowicach, 
mający swoją siedzibę w budynku przy ul. ks. B. Łosińskiego 1 w Sierakowicach, po kilkudziesięciu latach 
zawiesza swoją działalność. Od 1 lipca br. osoby chcące opłacić składkę członkowską mogą to uczynić
w siedzibie kartuskiego koła przy ul. Dworcowej 13a, budka nr 9 (przy dworcu PKS). Oto pełen adres:
Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych 
Koło Kartuzy
ul. Dworcowa 13a
Budka 9 (przy dworcu PKS)
83-300 Kartuzy.

Zakup i montaż kotła na 
węgiel w ramach programu 
„Czyste Powietrze” będzie 
możliwy tylko do 31 grudnia 
2021 r., co oznacza, że od 1 
stycznia 2022 r. nie będzie 
dotacji na to źródło ciepła. 
Ponadto od 1 lipca 2021 r. 
planowane jest zwiększenie 
obecnych progów dochodo-
wych uprawniających do podwyższonego poziomu 
dofinansowania, czyli do uzyskania do 37 tys. zł 
bezzwrotnej dotacji.

Wycofanie dotacji na kotły węglowe

Zakup i montaż kotła na węgiel w ramach 
programu „Czyste Powietrze” jest możliwy tylko do 
31 grudnia 2021 r. Okres przejściowy do końca roku 
2021 związany jest z tym, że program dopuszcza 
rozpoczęcie przedsięwzięcia do 6 miesięcy przed datą 
złożenia wniosku o dofinansowanie. Wszyscy, którzy 
złożą wniosek o dofinansowanie, zakupią i zamontują 
kocioł na węgiel do 31 grudnia 2021 r. będą mieli ten 
koszt zakwalifikowany do dotacji (zostanie dodany 
odpowiedni przypis w załączniku 2 i 2a do programu).

Kotły na węgiel będą dofinansowane pod 
warunkiem:

- złożenia wniosku o dofinansowanie 
obejmującego kocioł na węgiel do 31 grudnia 2021 r.,

- zakupu kotła na węgiel do 31 grudnia 2021 r.,
- wystawienia faktury za kocioł i montaż do 31 

grudnia 2021 r.

Powyższy warunek nie dotyczy wniosków 
złożonych przed datą wejścia w życie zmian
w programie (planowane od 1 lipca 2021 r.).

Podwyższenie progów dochodowych w dru-
giej części programu (podwyższony poziom 
dofinansowania)

Dla gospodarstw jednoosobowych próg do-
chodowy wzrośnie do 175 proc. najniższej emerytury, 
czyli do 2 189,04 zł (o ok. 229 zł więcej niż obecnie).

Dla gospodarstw wieloosobowych próg do-
chodowy będzie ustalony na poziomie 125 proc. 
najniższej emerytury na osobę, czyli do 1 563,60 zł
(o ok. 164 zł więcej niż obecnie).

Planuje się, że podwyższenie progów docho-
dowych będzie obowiązywało od 1 lipca 2021 r., czyli 
po wprowadzeniu odpowiednich zapisów w programie 
„Czyste Powietrze”.

Źródło: www.sierakowice.pl

Ważne zmiany w programie „Czyste Powietrze” 
Wycofanie dotacji na kotły węglowe i podwyższenie progów dochodowych
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Został uruchomiony punkt konsultacyjny, któ-
ry ma na celu ułatwienie mieszkańcom Gminy Siera-
kowice aplikowanie o dofinansowanie w ramach Pro-
gramu Priorytetowego Czyste Powietrze. Utworzenie 
punktu jest realizacją porozumienia zawartego po-
między Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku a Gminą 
Sierakowice.

Mamy nadzieję, że funkcjonowanie Punktu 
zachęci mieszkańców do skorzystania z dofinan-
sowania m.in. do wymiany kotłów, przeprowadzenia 
prac termomodernizacyjnych, a w efekcie do poprawy 
jakości powietrza na terenie Gminy Sierakowice.

Punkt konsultacyjno – informacyjny znajduje 
się w budynku Urzędu Gminy, ul. Lęborska 30, pok. 
316. Osoba do kontaktu: Ewelina Kamińska, tel. 58 
681 95 58, e-mail: kaminska.ewelina@sierakowice.pl.

Szczegółowe informacje na temat Programu 
Priorytetowego Czyste Powietrze oraz portal benefic-
jenta dostępne są na stronie https://wfos.gdansk.pl/.

Przed wizytą załóż konto na Portalu Benefic-
jenta, które jest niezbędne w procedurze aplikowania
o dofinansowanie.

Źródło: www.sierakowice.pl

Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny programu „Czyste Powietrze”
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Od 1 lipca 2021 roku rusza zbieranie danych 
do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków 
(CEEB). Każdy, kto ma w domu piec, kominek, a na-
wet kuchnię węglową – musi indywidualnie zgłosić to 
do urzędu gminy. Katalog urządzeń, które muszą być 
wpisane do Centralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków (CEEB) jest bardzo pojemny, obejmuje rów-
nież m.in. kotły i grzejniki gazowe, kotły na paliwa 
stałe, pompy ciepła, instalacje fotowoltaiczne czy 
ogrzewanie elektryczne. Mniejszy problem będą mieli 
mieszkańcy bloków, za których deklarację złoży za-
rząd wspólnoty mieszkaniowej lub spółdzielni. Na 
zgłoszenie będzie rok. Po tym czasie za zaniedbanie 
tego obowiązku można dostać mandat do 500 zł.
Czego dotyczy deklaracja?

Deklaracja dotyczy źródła lub źródeł ciepła i 
spalania paliw w budynkach mieszkalnych i 
niemieszkalnych.  
W jaki sposób mogę złożyć deklarację?

W formie elektronicznej czyli przez Internet za 
pomocą profilu zaufanego lub e-dowodu – jest to 
najszybszy i najwygodniejszy sposób. 

W formie papierowej – wypełniony dokument 
można wysłać listem lub dostarczyć osobiście we 
właściwym urzędzie (zgodnie z lokalizacją budynku).
Na kim spoczywa obowiązek złożenia deklaracji?

Obowiązek spoczywa na właścicielu lub 
zarządcy budynku, w którym znajduje się źródło ciepła 
i spalania paliw. 
W jakim terminie trzeba złożyć deklarację?

Na wysłanie deklaracji właściciele i zarządcy 
budynków mają 12 miesięcy w przypadku budynków 
już istniejących. Natomiast w przypadku nowo pow-
stałych obiektów będzie to termin 14 dni od urucho-
mienia nowego źródła ciepła lub spalania paliw. 

Ankiety dla mieszkańców naszej gminy można 
pobrać ze strony internetowej . www.sierakowice.pl
Więcej informacji na ten temat udzielają pracownicy 
Referatu Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Siera-
kowice pod nr telefonu 58 681 95 79, e-mail 
laska.mariusz@sierakowice. 

Oprac. AK

1 lipca rozpoczyna się rejestracja źródeł ogrzewania budynków

W ubiegłym roku minęła setna rocznica 
powstania Róży Różańcowej św. Łucji w Skrzeszewie. 
Z tej okazji, z inicjatywy senatora Kazimierza Kleiny, 
został nagrany materiał filmowy zatytułowany „Po-
granicze”, którego premiera i pokaz dla członkiń róży 
miał miejsce w niedzielę 6 czerwca w gospodarstwie 
agroturystycznym państwa Grażyny i Zenona Maj-
kowskich w Skrzeszewie. 

Autorem filmu jest Bartłomiej Zambrzycki, 
który uważa, że powstanie tego materiału to nie  przy-
padek. Jako pracownik biura senatora Kazimierza 
Kleiny towarzyszył mu w wielu wydarzeniach. Jed-
nym z nich była setna rocznica powstania róży różań-
cowej w Skrzeszewie w maju 2020 r. 

– Byłem w okresie zawierzania siebie Matce 
Bożej i pomyślałem, że to nie przypadek – opowiada 
Bartłomiej Zambrzycki. – Potem okazało się, że pow-
stanie tej róży różańcowej łączy się z Gietrzwałdem,
a ja historią tamtych objawień bardzo się intereso-
wałem. Rok temu, na przełomie maja i czerwca przy-
jechałem do Skrzeszewa nagrać materiał. Później 
okazało się, że kolega ma zdjęcia z Gietrzwałdu 
wykonane dronem, więc to był kolejny znak. Zaplano-

wałem także swój pobyt w Gietrzwałdzie, aby nagrać 
kolejne ujęcia. I tak powstał ten film. 

Historia powstania róży różańcowej w Skrze-
szewie jest rzeczywiście bardzo ciekawa i wiąże się
z objawieniami maryjnymi w Gietrzwałdzie. W tej ma-
łej wsi, leżącej obecnie w województwie warmińsko-
mazurskim, a dawniej w zaborze pruskim, w 1877 r. 
dwóm nastoletnim dziewczynkom Justynie Szafryń-
skiej i Barbarze Samulowskiej objawiła się Matka 
Boska, która zachęcała do odmawiania modlitwy 

Film „Pogranicze” z okazji setnej rocznicy powstania róży różańcowej w Skrzeszewie

Strażacy-ochotnicy wciąż podnoszą swoje 
kwalifikacje i zdobywają kolejne umiejętności, aby
w jeszcze większym zakresie nieść pomoc potrzebu-
jącym. W czerwcu piętnastu druhów z trzech jednostek 
OSP naszej gminy ukończyło z pozytywnym wy-
nikiem dwudniowy kurs na sternika motorowodnego. 

12 i 13 czerwca dziesięciu strażaków z OSP 
Gowidlino, dwóch z OSP Kamienica Królewska
i trzech z OSP Sierakowice, wzięło udział w kursie na 

sternika motorowodnego. Szkolenie miało miejsce
w Gowidlinie. Część praktyczna i egzamin zostały 
przeprowadzone na Jeziorze Gowidlińskim, na łodzi 
zakupionej w ubiegłym roku dla OSP Gowidlino. Kurs 
prowadził specjalista Wodnego Ochotniczego Pogoto-
wia Ratunkowego. 

Szkolenie zostało sfinansowane przez Gminę 
Sierakowice, natomiast strażacy ponieśli koszty wyda-
nia patentów.  

Tekst i foto: AK

Strażacy-ochotnicy z uprawnieniami sterników motorowodnych
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różańcowej. Objawienia trwały od 27 czerwca do 16 
września. Później zostały oficjalnie uznane przez 
Kościół za autentyczne (jako jedyne w Polsce). 

Założycielką i pierwszą zelatorką róży różań-
cowej w Skrzeszewie była Łucja Majkowska. Ojciec 
Łucji, Jan Gosz, był uczestnikiem pielgrzymki do 
Gietrzwałdu. Stamtąd przyniósł obraz z wizerunkiem 
Matki Boskiej, który do dziś jest w rodzinie Majkow-
skich oraz różańce dla swoich córek. Jedna z córek 
wstąpiła do zakonu, druga – Łucja – założyła różę ży-
wego różańca. 

Łucja – jak opowiada o niej w filmie Grażyna 
Majkowska, obecna zelatorka – była kobietą głębokiej 
wiary, która wychowanie siódemki dzieci, domowe 
obowiązki i pracę na pięćdziesięciohektarowym 
gospodarstwie łączyła z żarliwą modlitwą i praktyko-
waniem pierwszych piątków czy sobót miesiąca. Na 

nabożeństwa chodziła pieszo do kościoła do odda-
lonych o 7 km Sierakowic. 

Do róży różańcowej należały i należą miesz-
kanki Skrzeszewa i pobliskiej Bukowiny. Miejsco-
wości te przedziela rzeka Bukowina, która do 1939 r. 
stanowiła granicę polsko-niemiecką, a później wyzna-
czała granice województw gdańskiego i słupskiego. 
Ale jak mówi w filmie Grażyna Majkowska: – Dzieliły 
nas granice, łączył różaniec, dzieliły nas wojewódz-
twa, łączył różaniec, dzieliły i dzielą nas parafie, ale 
łączy różaniec. Przetrwaliśmy wiele podziałów. 

W filmie członkinie koła różańcowego nie-
zwykle pięknie opowiadają o tym, czym jest dla nich 
modlitwa, zwłaszcza modlitwa różańcowa i wiara,

a biorący udział w pokazie 
filmu ks. Tomasz Zimny, pro-
boszcz parafii w Łebuni, nie 
krył uznania dla mądrości i głę-
bi tych wypowiedzi. 

Natomiast senator Ka-
zimierz Kleina dziękował pa-
niom z róży różańcowej za to, 
że przez tyle lat, bez względu 
na okoliczności i przeciwności 
losu, potrafiły zachować tra-
dycję i wiarę. 

Zachęcamy do obej-
rzenia filmu „Pogranicze” w ser-
wisie YouTube:
https://www.youtube.com/watch
?v=MhFZJlV2xMI. 

Tekst i foto: AK

W ramach gminnego projektu „Organizacja 
imprez kulturalnych, konkursów, przeglądów, festi-
wali mających na celu rozwijanie poczucia przyna-
leżności do społeczeństwa Kaszubów” członkinie Ko-
ła Gospodyń Wiejskich w Szopie wzięły udział w dwu-
dniowym wyjeździe na Kociewie. Zostały zaproszone 
przez Koło Gospodyń Wiejskich w Morzeszczynie
i tam na wspólnym spotkaniu integracyjnym panie
z obu kół przedstawiły swoją kulturę: kaszubską
i kociewską, tradycyjne stroje, śpiew, taniec i jadło. 

Zespół Pieśni i Tańca „Psiotrowe Dziywuchy”, 
w którego skład wchodzą również panie z KGW
w Morzeszczynie, zaprezentował regionalny kociew-
ski taniec oraz śpiew. Po części oficjalnej wszyscy 
uczestnicy spotkania integracyjnego zasiedli przy 
bogato zastawionym stole biesiadnym, na którym 
znalazły się dania kociewskie, między innym: zupa 
szczawiowa, gołąbki, drożdżówka. 

Panie z KGW w Szopie również przygotowały 
swoje potrawy: śledzia po kaszubsku, smalec ze 
skwarkami, pyszne ciasto. To było cudowne spotkanie, 
na którym Kaszubki i Kociewianki miały okazję 
sprawdzić co je łączy, a co różni.

Podczas dwudniowego wyjazdu panie zwie-
dziły: Sanktuarium Maryjne w Piasecznie, zamek
w Gniewie (zbudowany przez Zakon Krzyżacki dla 
komtura gniewskiego) oraz gotycką bazylikę kated-
ralną Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny
w Pelplinie (zbudowaną przez cystersów).

Na kociewskiej trasie członkinie KGW
z Szopy spotkały się z wielką gościnnością, która jest 

również charakterystyczna dla Kaszubów.
Panie zaprosiły KGW z Morzeszczyna na 

rewizytę, na nasze piękne Kaszuby.

Tekst i foto: Grażyna Brzeska

Kaszubi i Kociewiacy – różni i tacy sami

https://www.youtube.com/watch?v=MhFZJlV2xMI
https://www.youtube.com/watch?v=MhFZJlV2xMI
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Tekst i foto: AK
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Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Szo-
pie, realizując projekt „Rok obrzędowy” w ramach 
zadania publicznego „Organizacja zajęć rozwijających 
zainteresowania mieszkańców gminy, stanowiące 
alternatywę dla zachowań ryzykownych”, uczestni-
czyły w warsztatach dotyczących sposobów upięk-
szania wsi.

W sołectwie Bącka Huta ozdobiły przydrożne 
krzyże, kapliczki oraz przystanki autobusowe kwia-
tami, drzewkami oraz krzewami ozdobnymi. To już 
drugie takie działanie, w którym mieszkańcy wykazali 
troskę o zdobienie i uprzątnięcie wspólnej przestrzeni.

Kapliczki i krzyże przydrożne, tak często 
spotykane na kaszubskiej ziemi, są integralną częścią 
naszego krajobrazu. Dawni mieszkańcy wierzyli, że 
krzyże chronią wsie przed diabłami, czarownicami
i wszystkim co było groźne.

Do dzisiaj dbanie i ozdabianie krzyży i kapli-
czek jest bardzo ważne dla nas – Kaszubów.

Grażyna Brzeska
Foto: nadesłane

Koło Gospodyń Wiejskich w Szopie upiększa swoją okolicę 

13

31 czerwca, podczas festynu 
z okazji Dnia Dziecka, w Mścisze-
wicach odbyło się uroczyste odsło-
nięcie tablicy upamiętniającej ubieg-
łoroczne wydarzenie „Wiejska Kuź-
nia Pamięci Czesława Birra”. Dzięki 
współpracy z panią sołtys, Marią 
Stencel, tablicę udało się ulokować
w centrum wsi, przy skrzyżowaniu 
nad Jeziorem Mściszewickim. Wstę-
gę uroczyście przecięły: pani sołtys, 
Maria Stencel, dyrektor Zespołu 
Szkół w Mściszewicach - Renata 
Węsierska oraz Teresa Labuda z KGW Mściszewi-
czanki.

Na tablicy znajdują się informacje na temat 
Wiejskiej Kuźni Pamięci Czesława Birra oraz kody 
QR do poszczególnych działań, z którymi każdy 
zainteresowany może się zapoznać. Podczas festynu 
dzieci otrzymały słodycze i soki, które udało się 
zakupić również w ramach projektu Kaszubskiego 
Uniwersytetu Ludowego w Wieżycy – Wiejskie 
Kuźnie Pamięci.

Przypomnijmy, we wrześniu ubiegłego roku, 
wspólnie z mieszkańcami Mściszewic, reanimatorki: 
Grażyna Brzeska, Ewelina Dułak, Ewelina Karczew-

ska-Luhm i Magdalena Marcholewska zorganizowały 
wydarzenie upamiętniające rzeźbiarza Czesława Birra. 
Był znanym i cenionym twórcą na Kaszubach. Rzeźbił 
postaci świętych i świeckich, krucyfiksy, tryptykowe 
ołtarzyki, dekoracyjne płaskorzeźby, a także ludowe 
zabawki i tradycyjne instrumenty muzyczne: bazuny 
oraz diabelskie skrzypce. Czesław był człowiekiem, 
który z pogodą ducha pokonywał bariery i trudności
w życiu, zarażał innych optymizmem i inspirował.

Tablica jest zwieńczeniem wspólnych działań
i inspiracją do tworzenia kolejnych.

Tekst: Ewelina Karczewska-Luhm
Foto: Grażyna Brzeska

Odsłonięcie tablicy upamiętniającej Wiejską Kuźnię Pamięci Czesława Birra

Członkinie Koła Gos-
podyń Wiejskich w Szopie 
realizują projekt „Szopa na 
kijkach” w ramach zadania 
publicznego „Organizacja 
zajęć rozwijających zaintere-
sowania mieszkańców gminy, 
stanowiące alternatywę dla 
zachowań ryzykownych”.

Grupa kobiet z sołec-
twa Bącka Huta spotyka się na 
treningach nordic walking
z trenerami Justyną i Marianem Wnuk-Lipińskimi.

Nordic walking jest dyscypliną sportu, która 
przynosi dla organizmu wiele korzyści: czyni syl-
wetkę bardziej smukłą, poprawia krążenie krwi, 
wzmacnia mięśnie oraz redukuje stres. Odpowiednia 
technika chodzenia z kijkami obejmuje rytmiczne 
stawianie każdego kroku przy maksymalnie rozluźnio-
nych ramionach i prostym kręgosłupie.

Trenerzy dbają o poprawną technikę marszu 

każdej trenującej osoby, odpowiednią długość kijów
i często udzielają odpowiednich wskazówek.

Nordic walking cieszy się dużą popularnością 
wśród mieszkańców sołectwa i co ważne, każdy może 
go uprawiać, dlatego w treningach uczestniczy duża 
grupa kobiet. Dodatkowym atutem zajęć jest 
poznawanie i podziwianie pięknego kaszubskiego 
krajobrazu, który „towarzyszy” nam podczas marszu.

Grażyna Brzeska
Foto: nadesłane

Koło Gospodyń Wiejskich w Szopie realizuje projekt „Szopa na kijkach”
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„Pola Nadziei” to coroczna akcja pro-
wadzona przez hospicja, której celem jest po-
zyskiwanie funduszy na własną działalność 
oraz szerzenie idei hospicyjnej w społeczeń-
stwie. Mimo że opieka w hospicjach jest 
bezpłatna, Narodowy Fundusz Zdrowia tylko 
częściowo finansuje koszt utrzymania pacjen-
tów. Pozostałą kwotę hospicja pozyskują od 
ludzi dobrej woli oraz instytucji. Pomysł akcji 
przywędrował ze Szkocji, gdzie jest realizo-
wany przez fundację Marie Curie Cancer Care 
z Edynburga. W Polsce jako pierwsze zorga-
nizowało ją w 1998 r. hospicjum św. Łazarza
z Krakowa. W 2003 roku akcja nabrała charak-
teru ogólnopolskiego i organizowana jest
w wielu miejscowościach w Polsce. Symbolem „Pól 
Nadziei” jest żonkil. Akcja ma przypominać o ludziach 
cierpiących, oczekujących pomocy i opieki w ostatnim 
okresie życia.

Tegoroczna akcja „Pola Nadziei” miała miejs-
ce w niedzielę 23 maja. W zbiórkę środków przezna-
czonych na budowę hospicjum stacjonarnego w Kar-
tuzach zaangażowało się czterdziestu wolontariuszy ze 
szkół z terenu naszej gminy: Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Józefa Piłsudskiego w Sierakowicach, Szkoły 
Podstawowej w Kamienicy Królewskiej, Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pawła II w Gowidlinie, Szkoły 

Podstawowej w Łyśniewie Sierakowickim, Szkoły 
Podstawowej w Mojuszu, Szkoły Podstawowej
w Tuchlinie oraz Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych
i Branżowej Szkoły I stopnia w Sierakowicach. Opie-
kunami wolontariuszy byli: Wiesława Płotka (SP nr 2), 
Bartłomiej Leszk (SP w Kamienicy Królewskiej
i Łyśniewie Sierakowickim), Alicja Dyszer (SP Go-
widlino), Oriana Górska (SP Mojusz), Ilona Płotka (SP 
Tuchlino) i Adam Kwidziński (ZSP i BS I s.). 

Mieszkańcy Gminy Sierakowice nie zawiedli
i po raz kolejny pokazali, że chętnie wspierają wszelkie 
akcje charytatywne. Wolontariuszom udało się zebrać 
20 537,95 zł, co jest kwotą niebagatelną, biorąc pod 
uwagę trudną sytuację wielu mieszkańców spowo-
dowaną pandemią COVID-19.   

Podobnie jak w latach ubiegłych, wolon-
tariuszy wspierały panie z gminnych Kół Gospodyń 
Wiejskich, które sprzedawały swoje wypieki przy koś-
ciołach. Poszczególne Koła zebrały odpowiednio: 
KGW „Marzebiónci” z Długiego Krza – 800 zł, KGW 
„Jezioranki” z Gowidlina – 4066 zł, KGW „Kró-
lewianki” z Kamienicy Królewskiej – 700 zł, KGW 
„Paczewianki” z Paczewa – 2000 zł. W zbiórkę włą-
czyło się także KGW z Szopy, przekazując na konto 
Caritasu 120 zł. Łącznie panie przekazały na konto 
kartuskiego Caritasu 7686 zł. 

Słowa podziękowania należą się zarówno 
młodym wolontariuszom, którzy poświęcili swój 
wolny czas, aby zaangażować się w akcję charyta-
tywną, jak i paniom z Kół Gospodyń Wiejskich. No
i wielkie podziękowania dla mieszkańców wspiera-
jących szlachetną akcję „Pola Nadziei”.

AK
Foto: nadesłane 

Akcja charytatywna „Pola Nadziei”
Zbiórka na rzecz kartuskiego hospicjum zakończona sukcesem!
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Zbiórka na rzecz kartuskiego hospicjum zakończona sukcesem!
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Wreszcie, po wielu miesiącach ograniczeń i za-
kazów dotyczących organizacji wydarzeń sportowych 
i kulturalnych spowodowanych pandemią COVID-19, 
powoli wracamy do normalności. W niedzielę, 13 
czerwca, Koło Gospodyń Wiejskich „Jezioranki”
z Gowidlina, wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kul-
tury, zorganizowało piknik rodzinny. 

Wydarzenie rozpoczęło się o godz. 13.00
w Puzdrowie, skąd uczestnicy wyruszyli na rowerach, 
każdy w swoim tempie, nową ścieżką rowerową na 
boisko w Gowidlinie. Tu zostali powitani przez orga-
nizatorów medalami za udział w rajdzie.

Na dzieci biorące udział w pikniku czekało 
wiele niespodzianek i atrakcji, m.in. gry i zabawy
z animatorkami, dmuchana zjeżdżalnia czy konkursy
z nagrodami. Był to niewątpliwie czas spędzony miło
i aktywnie.

Piknik rodzinny w Gowidlinie zapoczątkował 
serię tego typu wydarzeń w naszej gminie. Szczegóły 
dotyczące kolejnych imprez dla dzieci na stronie 
internetowej organizatora, czyli Gminnego Ośrodka 
Kultury w Sierakowicach: www.gok.sierakowice.pl.
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Na ten dzień dzieci w sołectwie Szklana cze-
kały bardzo długo. Po wielu miesiącach zakazów
i obostrzeń spowodowanych pandemią koronawirusa, 
możliwe stało się zorganizowanie lokalnych pikników 
i festynów na świeżym powietrzu, na które najmłodsi 
zawsze czekają z utęsknieniem.  

W sobotę, 19 czerwca, sołtys Grażyna War-
mowska wraz z radą sołecką zaprosili mieszkańców na 
piknik rodzinny na boisko w Szklanej. Z zaproszenia 
skorzystały zarówno dzieci spragnione wspólnej 
zabawy z rówieśnikami, jak i dorośli chcący się 
spotkać i porozmawiać z sąsiadami i znajomymi.
W pikniku wzięli udział także: wójt Tadeusz Kobiela
z Małżonką oraz radna Bogumiła Okroj. 

Organizatorzy zapewnili mnóstwo atrakcji dla 
najmłodszych i tych trochę starszych. Największą 
popularnością cieszyła się dmuchana zjeżdżalnia. 
Nietypową atrakcją była możliwość wydojenia kozy. 
Plastikowe zwierzę co prawda nie dało mleka, ale 
zabawy było co niemiara. Dla uczestników pikniku 
przygotowano poczęstunek, a dzieciaki chętnie usta-
wiły się w kolejkę po popcorn. 

Piknik rodzinny zintegrował mieszkańców 
sołectwa i pozwolił miło spędzić czas, zwłaszcza dzie-
ciom – była to dla nich doskonała okazja do zabawy 
z rówieśnikami. 

Tekst i foto: AK

Piknik rodzinny w Szklanej

„Wszystkie dzieci nasze są” – pod takim hasłem odbył się 
Dzień Dziecka w Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym
w Szklanej. Były zabawy z bańkami, kolorowymi balonami, wyścigi 
w dmuchaniu przez słomkę. Największą frajdę sprawiła dzieciakom 
zabawa w kółko i krzyżyk w nietypowej odsłonie, polegające na 
kreśleniu w piance do golenia oraz malowaniu rękoma. Radości
i uśmiechu przy wykonywaniu zadań było co niemiara. Z tego 
miejsca wszystkim dzieciom, tym małym i tym dużym, życzymy 
dużo radości i uśmiechu. 

Alicja Wica
Foto: nadesłane

Dzień Dziecka w ORW w Szklanej
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Już po raz drugi Szkoła Podstawowa w Gowid-
linie była organizatorem Wojewódzkiego Konkursu 
Wiedzy o św. Janie Pawle II. Gowidlińskiej placówce 
od lat przyświeca idea kultywowania pamięci o swoim 
patronie, a jednym z jej przejawów jest konkurs na 
szczeblu wojewódzkim, którego laureaci uzyskują 
dodatkowe punkty w procesie rekrutacji do szkoły 
ponadpodstawowej. 

Konkurs adresowany jest do uczniów klas 6-8 
szkół podstawowych województwa pomorskiego,
a jego celem jest zainteresowanie młodych ludzi 
wiedzą religijną, pokazanie działalności i twórczości 

Jana Pawła II oraz ukazanie polskiego papieża jako 
obrońcy godności człowieka. Honorowy patronat nad 
konkursem objęli: Małgorzata Bielang – Pomorski 
Kurator Oświaty i Tadeusz Kobiela – Wójt Gminy Sie-
rakowice. 

Konkurs składał się z kilku etapów, ale ze 
względu na zagrożenie epidemiczne eliminacje szkol-
ne i międzyszkolne odbyły się on-line. Finał w dniu
2 czerwca zgromadził w Szkole Podstawowej w Go-
widlinie 10 uczniów mogących poszczycić się ogrom-
ną wiedzą o życiu i pontyfikacie Jana Pawła II. Byli to: 
Kinga Recław z Zespołu Kształcenia i Wychowania
w Brodnicy Górnej z opiekunką Teresą Lis, Natalia 
Dułak i Julia Gnyba ze Szkoły Podstawowej w Lisich 
Jamach z opiekunką Anną Reiter, Maksymilian 
Kierznikowicz, Mateusz Kierznikowicz i Seweryn 

Potrykus z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Lini
z opiekunem ks. Łukaszem Nowotnym, Kacper 
Klebba ze Szkoły Podstawowej w Kamienicy Królew-
skiej z opiekunką Grażyną Dawidowską oraz Patrycja 
Dawidowska, Klaudia Rychert i Monika Wenta ze 
Szkoły Podstawowej w Gowidlinie z opiekunem
ks. Tadeuszem Olszewskim.

Nad prawidłowym przebiegiem konkursu 
czuwała komisja w składzie: s. Ludmiła Kulik – prze-
łożona Szensztackiego Instytutu Sióstr Maryi z Pla-
cówki w Kartuzach (przewodnicząca komisji), Bożena 
Lejk – nauczycielka SP w Gowidlinie, ks. dr Andrzej 
Piernikarczyk – proboszcz parafii p.w. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Kamienicy Królewskiej, wy-
kładowca, wizytator dekanatu sierakowickiego oraz 
ks. Andrzej Patrzykąt – wikariusz parafii p.w. św. Mar-
cina w Sierakowicach. 

Inicjatorką konkursu jest dyrektor szkoły, 
Aleksandra Stark, która zapewniła, że konkurs będzie 
kontynuowany w kolejnych latach. – Na pewno 

Komisja konkursowa

Zaproszeni goście

Dyrektor Aleksandra Stark – pomysłodawczyni
Wojewódzkiego Konkursu Wiedzy o św. Janie Pawle II

II Wojewódzki Konkurs Wiedzy o św. Janie Pawle II
„Pamięć o przeszłości oznacza zaangażowanie w przyszłość” 

19

będziemy kontynuować to dzieło – po-
wiedziała. – Nie ukrywam, że jest to takie 
moje dziecko i od początku zależało mi na 
tym konkursie. Jesteśmy szkołą noszącą 
imię Jana Pawła II i chcieliśmy w ten spo-
sób uczcić naszego patrona.

Słów uznania dla organizatorów
i uczestników konkursu nie szczędzili 
członkowie komisji i zaproszeni goście.

– Św. Jan Paweł II pokazał nam 
swoje życie – z jednej strony piękno czło-
wieczeństwa, a z drugiej strony piękno 
świętości – powiedział ks. Andrzej Pier-
nikarczyk. – Chciałbym podziękować pani 
dyrektor, nie tylko w imieniu swoim, ale 
także w imieniu Wydziału Katechetycznego 
Kurii Diecezjalnej za zorganizowanie kon-
kursu i za to, że jest to wydarzenie cykliczne 

– mamy wszak już drugą edycję. Ale oprócz tego, że 
jest to niezwykle cenna inicjatywa szkoły, to wielki 
szacunek należy się uczestnikom, którzy musieli 
poświęcić wiele czasu, aby umieć odpowiedzieć na tak 
szczegółowe pytania. To pokazuje, że dla waszego 
pokolenia, które papieża zna tylko z telewizji, książek 
czy opowieści osób, które go znały, św. Jan Paweł II 
pozostanie wzorem, który predysponuje was do 
pięknego życia. Życzę wam, aby zawsze nauczanie
i styl życia Karola Wojtyły był dla was czymś ważnym.

– Gratuluję pani dyrektor i dziękuję w imieniu 
sierakowickiego samorządu komisji, finalistom
i pozostałej młodzieży biorącej udział w konkursie – 
powiedział Mirosław Kuczkowski, przewodniczący 
rady Gminy Sierakowice. – Dane nam było dzisiaj 

odświeżyć część życiorysu św. Jana Pawła II. Sierako-
wice mają pewne pamiątki po Janie Pawle II, ale 
wcześniej, w latach 60. Karol Wojtyła jako arcybiskup 
przejeżdżał przez Sierakowice i Gowidlino i udał się 
do Sulęczyna, aby tam rozpocząć spływ kajakowy. 
Sierakowice mają ołtarz papieski – to jest taka bardzo 
namacalna pamiątka po świętym. W parafii św. 
Marcina są relikwie, mamy ulicę, mamy dąb pobło-
gosławiony przez Jana Pawła II. Sierakowice dwa lata 
temu wystąpiły do biskupa diecezjalnego o zgodę, aby 
nadać miejscowości patronat Jana Pawła II jako 
jednemu z nielicznych miejsc o takim statusie.

Przewodniczący rady gminy jeszcze raz po-
dziękował uczniom za udział w konkursie i chęć 
zgłębiania życiorysu św. Jana Pawła II. 

A pytania dotyczące zarówno życia, jak i twór-
czości czy pontyfikatu polskiego papieża, z jakimi 
musieli zmierzyć się uczestnicy finału, do łatwych nie 
należały. Zwyciężczynią II Wojewódzkiego Konkursu 
Wiedzy o św. Janie Pawle II została Kinga Recław
z Brodnicy Górnej, II miejsce zajęła Patrycja Dawi-
dowska z SP w Gowidlinie, a trzecie miejsce wywal-
czył Kacper Klebba z SP w Kamienicy Królewskiej. 

Uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy,
a laureaci cenne nagrody ufundowane przez: Wójta 
Gminy Sierakowice, Starostę Powiatu Kartuskiego, 
Firmę Handlową BAT, pana Witolda Cygerta, Gminną 
Spółdzielnię „Samopomoc Chłopska”, Radę Rodzi-
ców Szkoły Podstawowej w Gowidlinie, Dyrektora 
Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku oraz Grupę 
ENERGA. 

Zwycięzcy konkursu z opiekunami, dyrekcją szkoły
i komisją konkursową

Uczestnicy finału II Wojewódzkiego Konkursu Wiedzy o św. Janie Pawle II

Tekst i foto: AK
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Z okazji Dnia Dziecka, w ramach akcji „Serce dla 
serca”, postanowiliśmy przygotować prezenty dla dzieci 
przewlekle chorych przebywających obecnie w Klinice 
Pediatrii, Hematologii i Onkologii UCK w Gdańsku. Zespół 
promocji, przy wsparciu ze strony rodziców naszych wycho-

wanków, uszył 59 sztuk czapeczek – turbanów. 
Mamy nadzieję, że nasze upominki wywołają 
uśmiech na twarzach podopiecznych UCK.

Justyna Koszałka
Foto: nadesłane

„Serce dla serca” w ORW Szklana

Dyrekcja, Nauczyciele i Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II
w Gowidlinie składają serdeczne podziękowania za okazaną życzliwość oraz za
pomoc w realizacji przedsięwzięć i wsparcie finansowe przy organizowaniu imprez,
uroczystości i wycieczek w roku szkolnym 2020/2021:

„Nie czekaj z wdzięcznością na nic wielkiego,
Bądź wdzięczny, a wszystko stanie się wielkie”   
Igor Herbut

Wójtowi Gminy Sierakowice, Przewodniczącej i Członkom Rady Rodziców przy Szkole Podstawowej
im. Jana Pawła II w Gowidlinie, Sołtysowi Gowidlina,  Prezesowi i Członkom Koła Gospodyń Wiejskich
„Jezioranki” w Gowidlinie, Właścicielowi Firmy Usługowo – Budowlanej CYGERT w Gowidlinie, Właścicielowi
         Firmy Przewozowej ALBATROS w Mojuszu, Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
            w Sierakowicach, Komendantowi Komisariatu Policji w Sierakowicach, Zarządowi Zrzeszenia
              Kaszubsko – Pomorskiego o. Sierakowice, Prezesowi Gminnej Spółdzielni ,,Samopomoc Chłopska”
                w Sierakowicach, Staroście Powiatu Kartuskiego, Komendantowi Powiatowej Państwowej Straży
                 Pożarnej w Kartuzach, Komendantowi Powiatowej Policji w Kartuzach, Prezesowi Grupy Energa
                  w Gdańsku, Prezesowi Żeglugi Gdańskiej w Gdańsku, Dyrektorowi Muzeum II Wojny Światowej
                  w Gdańsku, Proboszczowi Parafii NPNMP w Gowidlinie, Dyrektorom szkół Gminy Sierakowice 
                  oraz wszystkim zaangażowanym w życie szkoły Rodzicom: Wiolecie i Sebastianowi Rompom,
                 Anecie i Januszowi Tomeczkowskim i pozostałym życzliwym ofiarodawcom.
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„Dziecko chce być dobre. Jeśli nie umie – 
naucz, jeśli nie wie – wytłumacz, jeśli nie może – 
pomóż”” - Janusz Korczak

Dnia 2 czerwca 2021 r. w szkole Podsta-
wowej im. Ks. Bernarda Sychty w Puzdrowie 
odbył się Dzień Dziecka. Atrakcje czekające na 
uczniów naszej szkoły na pewno zostaną na 
długo w ich pamięci. Wspólne zabawy podczas 
warsztatów malarstwa, zjeżdżanie na dmuchań-
cach, gry zespołowe - to tylko niektóre z przy-
jemności tego cudownego dnia. Na dzieci czekał 
także poczęstunek. Wszyscy zadowoleni oraz 
pełni dobrego humoru długo będą opowiadać
o tym ważnym dla nich dniu. 

Dzień dziecka w Puzdrowie

Tekst i foto: nadesłane

W dniu 2 czerwca w Samorządowym 
Przedszkolu w Sierakowicach nastąpiło podsu-
mowanie kampanii majowej: „Aktywnie, rowe-
rowo, a więc zdrowo!”. Wszyscy uczestnicy 
akcji, którzy wzięli udział w zaplanowanym 
działaniu na rzecz rozwoju Przedszkola Promu-
jącego Zdrowie, otrzymali medale oraz dyplomy. 
Dla najbardziej wytrwałych przewidziano na-
grody zachęcające do aktywnego spędzania 
czasu na świeżym powietrzu. Dziękujemy 
Rodzicom za współpracę. Dzięki Państwa 
zaangażowaniu kampania, w której udział wzięło 
116 przedszkolaków, cieszyła się wielkim powo-
dzeniem.

„Aktywnie, rowerowo, a więc zdrowo!”

Dorota Teclaf
Marlena Wałdoch

Foto: nadesłane

Przedszkolaki z Przed-
szkola Samorządowego nr 2 
,,Zielony Wiatraczek” w Sierako-
wicach wzięły udział w I Olim-
piadzie Przedszkolnej zorganizo-
wanej z okazji Dnia Dziecka. 
Podczas olimpiady odbyło się 
pięć konkurencji, w trakcie któ-
rych dzieci wspaniale się spisały. 
Sędziowie jednogłośnie przyzna-
li wszystkim uczestnikom pierwsze miejsca! Po otrzy-
maniu medali oraz dyplomów na dzieci czekała 
zabawa oraz różnorodne smakołyki, między innymi 

lody z cukierni ,,Stencel”'. Raz jeszcze życzymy 
wszystkim dzieciom radości każdego dnia!

I Olimpiada Przedszkolna w „Zielonym Wiatraczku”

Joanna Adamowska-Kurnikowska, foto: nadesłane
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1 czerwca przypada najradośniejsze, najwesel-
sze i najbardziej rozkrzyczane święto ze wszystkich 
świąt. Dzień ten należy do wszystkich dzieci, zarówno 
tych najmłodszych, jak i  tych „wyrośniętych”, bo 
przecież każdy z nas tak naprawdę w głębi serca jest 
jeszcze dzieckiem. W naszym przedszkolu ten dzień 
obchodziliśmy niezwykle hucznie. Od samego rana 
panowała radosna atmosfera. Na przedszkolaków 
czekało wiele atrakcji, były zabawy oraz gry zespoło-

we. W tym wyjątkowym dniu dzieci zostały poczęsto-
wane pysznymi lodami z lodziarni Pana Piotra Stencla, 
ufundowanymi przez Radę Rodziców.

Z okazji Dnia Dziecka nauczyciele i opieku-
nowie zamienili się rolami i tym razem to oni przygo-
towali swoim podopiecznym przedstawienie pt. 
„Smerfy”. Najważniejsi widzowie, czyli dzieci, z za-
ciekawieniem śledzili występy swoich nauczycieli na 
scenie. Niemałą radość sprawiło im także zgadywanie, 
w jakie role wcieliły się ich Panie.

Wszystko w tym dniu było udane, dzieci do 
domów wracały z szerokim uśmiechem oraz symbo-
licznymi podarunkami w dłoniach.

Magdalena Król
Hanna Klasa-Karkowska

Foto: nadesłane

Dzień Dziecka w Samorządowym Przedszkolu w Sierakowicach

W dobie pandemii COVID-19 oraz wszech-
obecnych komputerów, telewizji i multimediów młody 
człowiek z dnia na dzień został skazany na zamknięcie 
w „czterech ścianach” i zmuszony do  ograniczenia 
kontaktu ze światem. Udział w projekcie stworzył 
uczniom możliwość aktywnego spędzenia czasu poza 

domem oraz wzmocnienia relacji rówieśniczych. 
Uczniowie mieli okazję odkryć w sobie pasje, które 

mogą dalej rozwijać i w nich się 
zrealizować.

Projekt „Z rowerem i wędką 
za pan brat” to alternatywa dla bier-
ności i niechęci do aktywnych form 
rekreacji. Narastające problemy ucz-
niów uwarunkowane są negatywnym 
wpływem ekspansywnych mediów, 
np. internetu czy telewizji oraz kry-
zysem rodziny, bezrobociem i często 
nieodpowiednim środowiskiem spo-
łecznym, w którym zmuszeni są 
funkcjonować. Prowadzi to do braku 

Relacja z rajdu rowerowego Kaszuby z Rowerlove.pl
31.05.-2.06.2021 roku
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zainteresowań, niechęci do aktywności, szukania ak-
ceptacji w nieformalnych grupach społecznych, co 
niesie za sobą niebezpieczeństwo uzależnień.

Dla wielu z nich to sposób na mądre i aktywne 
spędzenie czasu poza domem. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom uczniów i ich rodziców postano-
wiliśmy ubiegać się kolejny raz o pozyskanie środków 
na realizację dwóch form spędzania wolnego czasu: 

ź t rzydniowy rajd rowerowy jako aktywność, 
która ma promować turystykę rowerową wśród 
uczniów szkół podstawowych gminy Sierakowice; 

ź zawody wędkarskie umożliwiające młodzie-
ży realizację ich zainteresowań i pasji oraz kształto-
wanie zasad zdrowej rywalizacji.

Rajd rowerowy „Kaszuby z Rowerlove.pl”, 
który zorganizowaliśmy już po raz drugi, w bieżącym 
roku szkolnym 2020/2021 z założenia miał być 
wyróżnieniem dla uczniów, promującym  alterna-
tywny tryb życia, nasze szkoły i gminę Sierakowice. 
Wyjazd był dużym wyzwaniem, ponieważ trasa rajdu 
liczyła 50 km. 

Tym razem poznawaliśmy 
nową ścieżkę rowerową w stronę 
Gowidlina – Widnej Góry – Podjaz – 
Żakowa – Sulęczyna. W Sulęczynie 
podziwialiśmy Jezioro Węgorzyno, 
„Rynnę Sulęczyńską” ze ścieżką 
edukacyjno-przyrodniczą oraz 
miejsca związane z pobytem Świę-
tego Jana Pawła II na trasie spływu 
kajakowego w 1964 roku. Pozna-
liśmy miejsca związane z wydarze-
niami muzycznymi „Jazz w lesie” 
oraz „Międzynarodowy festiwal 
akordeonowy”. Sulęczyna również 
„smakowaliśmy”, delektując się dob-
rym jedzeniem w restauracji „Smaki 
Sulęczyna”. Trasę powrotną wybra-

liśmy w kierunku Kistowa, Leman i ponownie – Go-
widlina. 

Dlaczego znów przez Gowidlino? Odpowiedź 
jest prosta: właśnie tutaj mamy najdoskonalszą ścieżkę 
rowerową w naszej gminie. Jest dobrze zaprojekto-
wana i doskonale zbudowana: w bezpiecznej odleg-
łości od ulicy, szeroka, w przeważającej części asfal-
towa i bardzo dobrze oznakowana. Ścieżkom rowe-
rowym w gminie Sierakowice mówimy zdecydowane 
TAK. Prosimy o więcej. 

Wszyscy uczestnicy z powodzeniem przeje-
chali tę długą trasę w ciągu jednego dnia. Rajd zakoń-
czył się dla każdej grupy testem wiedzy z zakresu 
znajomości miejsc, do których dotarliśmy rowerami 
oraz wręczeniem pamiątkowych medali. Atrakcją 
okazały się również prezentacje wypraw rowerowych 
po Polsce i Hiszpanii przygotowane przez opiekunów 
– instruktorów turystyki rowerowej, którzy są 
doświadczonymi cyklistami. Wszystko w formie 
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warsztatów na temat turystyki rowerowej. Działania 
mają zaszczepić w uczestnikach projektu chęć do ak-
tywności rowerowej w przyszłości oraz zadbać o kon-
dycję fizyczną i zdrowie, co doskonale wpisuje się
w programy naszych szkół promujących zdrowie.

W ramach naszego projektu chętnie promu-
jemy osoby, które należą do grona naszych „rowero-
wych” przyjaciół. Naszym gościem w bieżącej edycji 
był cyklista Klubu Kolarskiego Lew Lębork – Piotr 
Walkusz.

Mogliśmy wspólnie przejechać odcinek rajdu 
oraz posłuchać na zakończenie dnia ciekawych re-
fleksji naszego gościa. Trzymamy kciuki za start Piotra 
w najbliższych Mistrzostwach w Para-Kolarstwie Szo-
sowym. Dziękujemy za zaangażowanie i poświęcony 
czas. 

Współczesna młodzież jest często bardziej na-
stawiona na bierny wypoczynek niż aktywność fi-
zyczną w wolnym czasie. Rower jest dostępnym 
środkiem lokomocji, łatwo można na nim się prze-
mieszczać i z ciekawej perspektywy zwiedzać naszą 
Małą Ojczyznę. Korzyści wynikające z aktywności 
fizycznej są ogromne i przekładają się na zdrowie
i kondycję fizyczną. Nasze przekonanie o celowości 
tego typu aktywności oraz doświadczenia rowerowe
i pasja dopełniają całości. Chcemy „zarazić” naszą 
pasją do roweru tak, aby nasi uczniowie zechcieli
w przyszłości poznawać dalej naszą Małą Ojczyznę, 
Polskę oraz świat z perspektywy roweru. W projekcie 
wzięło udział 36 uczniów z czterech szkół naszej 
gminy oraz czterech opiekunów – instruktorów turys-
tyki kwalifikowanej. 

Swoimi refleksjami uczestnicy rajdu dzielili 

się na bieżąco na stronach internetowych swoich szkół 
oraz na blogu www.Rowerlove.wordpress.com, gdzie 
codziennie umieszczane były newsy oraz aktualne 
zdjęcia.

Składamy serdeczne podziękowania Gminie 
Sierakowice za pozyskane w ramach projektu środki 
finansowe na realizację założonych celów. Jesteśmy 
przekonani, że zostały właściwie wykorzystane. 

Nasi młodzi cykliści kolejny raz mogli do-
świadczyć pozytywnych emocji związanych z pozna-
waniem Kaszub oraz z wysiłkiem fizycznym, tak po-
trzebnym w trudnym czasie, w jakim przyszło nam 
żyć.

Serdecznie dziękujemy Dyrekcjom Szkół 
zaangażowanych w realizację projektu: 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Józefa Piłsudskiego
w Sierakowicach
Szkoły Podstawowej nr 1 im. Floriana Ceynowy
w Sierakowicach
Szkoły Podstawowej w Mojuszu
Szkoły Podstawowej im. Rodzimych Bohaterów II 
Wojny Światowej w Załakowie.

Jesteśmy dla Was, Drodzy Uczniowie!

Z ramienia Towarzystwa Przyjaciół Ucznia 
„Horyzont” przy Szkole Podstawowej nr 2 im Józefa 
Piłsudskiego w Sierakowicach instruktor turystyki 
kwalifikowanej w zakresie Turystyka Rowerowa - 
Wioletta Kuczkowska

P.S. Zapraszamy do współpracy w kolej-
nych projektach chętnych instruktorów turystyki 
rowerowej ze szkół podstawowych naszej gminy.
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W dniu 13 czerwca 2021 roku nad jeziorem 
Świniewo w Sierakowicach odbyły się zawody węd-
karskie dla dzieci. Impreza ta organizowana jest co-
rocznie w okolicach Dnia Dziecka. Już po raz siedem-

nasty młodzi adepci sztuki wędkarskiej spotkali się 
nad wodą. Był to ostatni etap projektu pn. „Z rowerem 
i wędką za pan brat”, realizowanego przez Towarzys-
two Przyjaciół Ucznia „Horyzont”, działającego przy 
Szkole Podstawowej nr 2 w Sierakowicach. W węd-
karskie szranki stanęło 36 zawodników i niemalże tyle 
samo dopingujących ich rodziców i opiekunów. Po 
trwających półtorej godziny zmaganiach z kapryśnymi 
rybami oraz wiatrem udało się wyłonić zwycięzców. 

I miejsce zajęła uczennica klasy 3c Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Sierakowicach – Andżelika Wol-
ska z wynikiem 790 pkt. Tuż za nią uplasował się 
Ignacy Klejna, reprezentant grupy Misiów z Przed-
szkola Samorządowego w Sierakowicach, uzyskując 
470 pkt. Trzecie miejsce przypadło uczniowi klasy 4d 

– Dawidowi Damaszkowi – również ze Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w Sierakowicach. Kolejne miejsca zajęli: 
IV– Karolina Wilszewska – kl. 6a – SP 2 Sierakowice 
(370 pkt.)
V – Małgorzata Wolska – kl. 1a – SP 1 Sierakowice 
(325 pkt.)

VI – Antoni Jaroszyk – kl. 4 – SP Mojusz (310 pkt.)
VII – Olaf Baske – kl. 4b – SP Goręczyno (275 pkt.)
VIII – Nikodem Brzeski – kl. 4 – SP Łyśniewo (255 
pkt.)
IX – Adam Strzelecki – kl. 2c – SP 1 Sierakowice (85 
pkt.)
X – Dawid Strzelecki – kl. 2c – SP 1 Sierakowice (75 
pkt.)

Obcowanie z przyrodą jest doskonałym spo-
sobem na spędzenie wolnego czasu, jest alternatywą 
dla wielogodzinnego przesiadywania przed kompu-
terem, zapobiega uleganiu nałogom i wprowadza mło-
dego człowieka w zdrowy styl życia. Wędkarstwo 
umożliwia pogłębienie koncentracji, utrwala zdolność 
skupienia i wycisza, a przez to przyczynia się do złago-
dzenia skutków ponadrocznej izolacji i związanych
z nią zmian w sferze psychofizycznej dzieci. Dlatego 

też cieszymy się bardzo, że rodzice wspólnie z dziećmi 
potrafią i chcą spędzać czas na świeżym powietrzu. Jak 
na prawdziwą zabawę nad wodą przystało, spotkanie 
zakończyło się wspólnym pieczeniem kiełbasek na 
ognisku. Może nie jest to najzdrowszy posiłek, ale raz 
w roku można sobie na niego pozwolić, w końcu to
z okazji Dnia Dziecka.

Chcielibyśmy podziękować tym, bez których 
ta impreza by nie doszła do skutku, czyli sponsorom,
a są nimi:
ź Gmina Sierakowice
ź s klep wędkarski „Żako” - Małgorzata Brzeska
ź D rutex Malek - Ludwik Malek
ź P iekarnia – Cukiernia Piotr Stencel
ź o raz gospodarz wody – Kazimierz Strzelecki

Do zobaczenia w przyszłym roku!

Zawody wędkarskie dla dzieci

Instruktor wędkarstwa Rajmund Spręga
Foto: nadesłane
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Chto chce jinëch rozskacëc, sóm mùszi gòrac.
Bp Konstantyn Dominik – patron roku 2021 na Kaszubach

Rok 2021 jest szczególnym w dziejach Kon-
kursu Recytatorskiego Poezji i Prozy Kaszubskiej 
„Rodnô Mòwa” gdyż mija właśnie okrągła pięćdzie-
siąta rocznica od powołania go do życia. Te złote gody 
konkursu są szczególne nie tylko z uwagi na impo-
nujące wieloletnie jego trwanie. Należy pamiętać, że 
zorganizowano go po raz pierwszy w czasach, kiedy 
kaszubszczyzna nie cieszyła się zbytnim uważaniem 
ze strony władz oświatowych czy państwowych. Przez 
wiele lat funkcjonowania organizatorzy musieli 
zmagać się z szykanami ze strony komunistycznych 
władz próbujących ukrócić inicjatywę działaczy ka-
szubskich. Ci jednak się nie poddali i uparcie, mimo 
wszelakich szykan, organizowali prezentacje. Po-
czątkowo formuła przewidywała lokowanie konkursu 
w różnych miejscach, docelowo postanowiono o osa-
dzeniu zmagań finałowych w Chmielnie – i tak jest do 
chwili obecnej.

Niestety, mimo wszelkich starań organiza-
torów, żeby 50. rocznicę konkursu przygotować
w szczególnie uroczystej oprawie, trzeba było z pan-
demicznych powodów znacznie ograniczyć frek-
wencję, nie tylko gości i osób towarzyszących wyko-
nawcom, ale także, co najsmutniejsze, zredukować 
fizyczną obecność samych uczestników. Stanęło na 
tym, że każda ze szkół miała prawo do zgłoszenia po 
jednym uczestniku w poszczególnych kategoriach 
wiekowych do przeglądu (nagranie recytacji w postaci 
filmu). Takich filmów wpłynęło na etap wojewódzki 
ponad 220, z czego jury zakwalifikowało do zmagań 
końcowych 40 osób z siedmiu kategorii wiekowych 
(przedszkola, klasy I-III, klasy IV-VI, klasy VII-VIII, 
szkoły branżowe i ponadpodstawowe, dorośli oraz – 
po raz pierwszy w dziejach konkursu – recytatorzy
z zagranicy).

W piątek 4 czerwca w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Chmielnie odbyły się eliminacje 50. Kon-
kursu Recytatorskiego Literatury Kaszubskiej, pod-
czas których jury wyłoniło finalistów w poszcze-
gólnych kategoriach. Recytatorów, którzy zakwali-
fikowali się do ścisłego finału zaproszono na sobotę 12 
czerwca, by zaprezentowali swoje umiejętności na 
żywo przed komisją pod przewodnictwem ks. prof. 
Jana Walkusza. 

Wśród finalistów Konkursu w Chmielnie
w grupie klas VII-VIII znalazło się 7 recytatorów
z całych Kaszub, a wśród nich przedstawicielka 
Szkoły Podstawowej w Mojuszu Paulina Miotk, 
która ostatecznie uzyskała w tej kategorii wyróżnienie. 

Wyniki przesłuchań zostały ogłoszone w niedzielę 13 
czerwca, po uroczystej Mszy Świętej w kościele p.w. 
Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Chmielnie, pod-
czas której przepiękną homilię w języku kaszubskim 
wygłosił ks. prof. Jan Walkusz – główny celebrans 
eucharystii sprawowanej w dużej części oczywiście
w rodnej mowie Kaszubów.

W szkolnym etapie Konkursu organizowanym 
w SP w Mojuszu wzięło udział 18 recytatorów. W ka-
tegorii dzieci przedszkolnych do finału została 
zgłoszona Aurelia Jarosińska, z klas I-III naszą 
reprezentantką była Julia Dalecka, klasy IV-VI repre-
zentował Jakub Puzdrowski, natomiast w kategorii 
klas VII-VIII – właśnie Paulina Miotk. Wymienione 
prezentacje zostały nagrane w postaci filmów i prze-
słane drogą internetową do organizatorów.

Paulinie gratulujemy obecności wśród finalis-
tów, pozostałym uczestnikom życzymy sukcesów
w przyszłym roku. Wszystkim pracującym z uczniami 
składamy serdeczne podziękowania za trud włożony w 
przygotowanie ich do prezentacji.

Tekst i foto: Danuta Pioch

Przedstawicielka SP w Mojuszu wśród finalistów Konkursu Recytatorskiego
„Rodnô Mòwa”

Paulina podczas prezentacji finałowej na chmieleńskiej scenie
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Bieżący rok szkolny był kolejnym, niewąt-
pliwie trudnym czasem dla uczniów, rodziców i nau-
czycieli. Wymagał od wszystkich znalezienia się w no-
wej sytuacji – rozwijania swoich umiejętności, 
poznawania nowych technologii, narzędzi, przyswa-
jania wiedzy w zupełnie nowych warunkach. Ten czas 
przyniósł też wiele wydarzeń, o których trzeba głośno 
mówić. Takim wydarzeniem w społeczności naszej 
szkoły jest sukces Antka Sildatka, możliwy dzięki jego 
ciekawości świata, pasji do zgłębiania wiedzy i syste-
matycznej pracy. Uczeń opanował wiadomości i umie-
jętności przewidziane programem nauczania geografii 
w klasach IV-VIII,  nieobce mu są też zagadnienia 
pojawiające się na maturze. Najlepiej jeśli sam o tym 
opowie.

„Kto nie dąży do rzeczy niemożliwych, nigdy ich nie 
osiągnie” – Heraklit z Efezu

Tym, jakże mądrym mottem, Antek zaczyna 
swoją opowieść:

Nazywam	 się	Antoni	 Sildatk	 i	 chodzę	 do	 klasy	 6c.	Nie-

dawno	 zostałem	 laureatem	 konkursu	 kuratoryjnego	 z	 geografii

i	chciałbym	opowiedzieć,	jak	moja	pasja	pomogła	mi	osiągnąć	ten	

sukces.	Do	konkursu	uczyłem	się	prawie	5	miesięcy,	bo	najpierw	był	

etap	szkolny,	potem	rejonowy	i	na	koniec	wojewódzki.	Żeby	przejść	

każdy	kolejny	etap,	trzeba	było	zdobyć	minimum	70%	punktów,	aby	

zostać	laureatem	–	co	najmniej	80%.	Tak	naprawdę	nie	liczyłem	na	

to,	że	zostanę	laureatem,	bo	konkursy	kuratoryjne	stoją	na	bardzo	

wysokim	poziomie.	To	przede	wszystkim	nie	tylko	mapa,	ale	cała	

geografia,	 głównie	 fizyczna.	 Temat	 tegorocznego	 konkursu	

brzmiał:	 „Przez	morza	 i	 lądy”.	Wymagania	dotyczyły	znajomości	

podstawy	programowej	szkoły	podstawowej,	ale	też	obejmowały	

zagadnienia	 z	 podręczników	 szkoły	 ponadpodstawowej	 i	 innych	

źródeł.	 Uczyłem	 się	 z	 podręczników	 szkoły	 podstawowej,	

gimnazjum	 i	 szkoły	 średniej.	 Obejrzałem	 kilkadziesiąt	 filmików	

geograficznych,	 wykonałem	 chyba	 wszystkie	 quizy	 dostępne

w	Internecie.	Z	panią	Anną	Andryskowską	wykonałem	bardzo	dużo	

testów.	Mimo	że	było	tego	bardzo	dużo	i	zajmowało	to	sporo	czasu	–	

to	 zawsze	 robiłem	 to	 z	 chęcią,	 bo	 tak	 naprawdę	 fajnie	 było	

dowiedzieć	się	tego	wszystkiego.	Jeżeli	coś	robi	się	z	pasją,	to	robi	się	

to	z	przyjemnością.	
A	co	to	za	pasja	i	skąd	się	wzięła	?	Najprościej	powiem	tak:	

lubię	patrzeć	na	mapę,	a	moi	rodzice	zaszczepili	we	mnie	ciekawość	

poznawania	świata.	Będąc	kilkulatkiem	codziennie	„studiowałem”	

mapy	i	atlasy.	W	specjalnym	zeszycie,	jeszcze	będąc	w	przedszkolu,	

narysowałem	flagi	wszystkich	państw	świata,	a	potem	przepyty-

wałem	z	tego	mamę.	W	czasie	rodzinnych	spotkań	wujkowie,	ciocie,	

kuzyni,	kuzynki	zadawali	mi	pytania	z	mapy.	Moja	ciocia	stwier-

dziła,	że	ma	problem,	żeby	wymyślić	pytanie,	a	co	dopiero	znać	na	

nie	 odpowiedź.	W	 czasie	wyjazdów	 rodzinnych	 i	 rajdów	 zawsze	

byłem	 od	 najmłodszych	 lat	 „mapowym”,	 znałem	 wszystkie	

rejestracje	samochodowe,	a	na	mapach	google	przejechałem	cały	

świat.	Nie	tylko	studiowałem	mapę,	ale	od	najmłodszych	lat	razem	

z	 rodzicami	 i	 rodzeństwem	 poznawałem	 całą	 Polskę.	 W	 czasie	

rodzinnych	wyjazdów	czy	rajdów		przejechałem	ponad	trzy	tysiące	

kilometrów	na	rowerze.	Często	z	mamą	mamy	jakiś	pomysł,	wyzna-

czamy	trasę,	czytamy	o	tym	miejscu,	a	potem	ruszamy,	np.	kiedyś	

wymyśliliśmy,	 że	 przejedziemy	na	 rowerze	 całe	wybrzeże	 Zatoki	

Gdańskiej	i	już	prawie	nam	się	to	udało.	Moim	marzeniem	jest	też	

pojechać	 na	 rowerze	 do	 Częstochowy	 i	 przejechać	 całe	 polskie	

wybrzeże.	 Dzięki	 pani	 Ani	 zdobywam	 też	 Kolarską	 Odznakę	

Turystyczną	PTTK.	
Oprócz	mapy	 i	 rowerów	mam	 jeszcze	 inne	 zaintereso-

wania,	są	nimi	w	szczególności	biegi.	Już	od	pierwszej	klasy	biorę	

udział	w	biegach	z	cyklu	„Małe	Kaszuby	biegają”,	które	odbywają	

się	 na	 terenie	 całego	 województwa.	 Na	 początku	 zajmowałem	

ostatnie	miejsca,	ale	to	mnie	wcale	nie	zniechęcało,	bo	liczyło	się	

samo	bieganie.	Z	czasem	kończyłem	biegi	na	podium,	a	nawet	li-

czyłem	się	w	ogólnej	klasyfikacji.	Niestety,	z	powodu	pandemii	biegi	

na	razie	zostały	zawieszone.	Od	jakiegoś	czasu	realizujemy	nasze	

małe	 marzenie	 –	 zdobywam	 ze	 swoimi	 rodzicami	 Koronę	 Gór	

Polski,	 czyli	 28	 najwyższych	 szczytów	wszystkich	 pasm	górskich

w	Polsce.	Przy	okazji	poznajemy	te	mniej	znane	miejsca	i	szczyty	

Polski.	W	 czasie	 przygotowań	 do	 konkursu	 uczyłem	 się	 o	 wielu	

ciekawych	miejscach	świata	i	chciałbym	zobaczyć	na	własne	oczy	

chociaż	część	tych	pięknych	zakątków.	Dlatego	moim	następnym	

marzeniem	 jest	 wyjazd	 za	 koło	 podbiegunowe	 do	 Tromsø

w	 Norwegii,	 żeby	 na	 własne	 oczy	 zobaczyć	 wybrzeże	 fiordowe.	

Chciałbym	też	być	w	Chorwacji,	żeby	popatrzeć	na	piękne	jeziora	

krasowe	–	Jeziora	Plitwickie.
Wszystkich	zachęcam	do	rozwijania	swoich	pasji	i	zainte-

resowań,	bo	gdy	ma	 się	 jakieś,	 to	nie	potrzeba	 jakiejś	 specjalnej	

motywacji,	żeby	coś	robić	i	robi	się	to	na	100%,	oddając	się	temu

w	pełni.	Mnie	udało	się	połączyć	pasję	z	konkursem,	który	daje	mi	

wiele	 uprawnień:	 nie	 będę	 musiał	 przystępować	 do	 egzaminu	

ósmoklasisty	z	dodatkowego	przedmiotu,	a	do	szkoły	ponadpod-

stawowej,	 którą	 sobie	wybiorę,	 będę	 przyjęty	w	 pierwszej	 kolej-

ności.	 Dziękuję	 pani	 Annie	 Andryskowskiej,	 moim	 rodzicom

i	wszystkim,	którzy	pomagali	mi	i	wspierali	w	przygotowaniach	do	

konkursu.

Gratulacje dla Antka oraz rodziców: Beaty
i Witolda Sildatków.

Geograficzny sukces Antoniego Sildatka – ucznia Szkoły Podstawowej
nr 2 w Sierakowicach

Anna Andryskowska – nauczycielka geografii
Foto: nadesłane 
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Chto chce jinëch rozskacëc, sóm mùszi gòrac.
Bp Konstantyn Dominik – patron roku 2021 na Kaszubach

Rok 2021 jest szczególnym w dziejach Kon-
kursu Recytatorskiego Poezji i Prozy Kaszubskiej 
„Rodnô Mòwa” gdyż mija właśnie okrągła pięćdzie-
siąta rocznica od powołania go do życia. Te złote gody 
konkursu są szczególne nie tylko z uwagi na impo-
nujące wieloletnie jego trwanie. Należy pamiętać, że 
zorganizowano go po raz pierwszy w czasach, kiedy 
kaszubszczyzna nie cieszyła się zbytnim uważaniem 
ze strony władz oświatowych czy państwowych. Przez 
wiele lat funkcjonowania organizatorzy musieli 
zmagać się z szykanami ze strony komunistycznych 
władz próbujących ukrócić inicjatywę działaczy ka-
szubskich. Ci jednak się nie poddali i uparcie, mimo 
wszelakich szykan, organizowali prezentacje. Po-
czątkowo formuła przewidywała lokowanie konkursu 
w różnych miejscach, docelowo postanowiono o osa-
dzeniu zmagań finałowych w Chmielnie – i tak jest do 
chwili obecnej.

Niestety, mimo wszelkich starań organiza-
torów, żeby 50. rocznicę konkursu przygotować
w szczególnie uroczystej oprawie, trzeba było z pan-
demicznych powodów znacznie ograniczyć frek-
wencję, nie tylko gości i osób towarzyszących wyko-
nawcom, ale także, co najsmutniejsze, zredukować 
fizyczną obecność samych uczestników. Stanęło na 
tym, że każda ze szkół miała prawo do zgłoszenia po 
jednym uczestniku w poszczególnych kategoriach 
wiekowych do przeglądu (nagranie recytacji w postaci 
filmu). Takich filmów wpłynęło na etap wojewódzki 
ponad 220, z czego jury zakwalifikowało do zmagań 
końcowych 40 osób z siedmiu kategorii wiekowych 
(przedszkola, klasy I-III, klasy IV-VI, klasy VII-VIII, 
szkoły branżowe i ponadpodstawowe, dorośli oraz – 
po raz pierwszy w dziejach konkursu – recytatorzy
z zagranicy).

W piątek 4 czerwca w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Chmielnie odbyły się eliminacje 50. Kon-
kursu Recytatorskiego Literatury Kaszubskiej, pod-
czas których jury wyłoniło finalistów w poszcze-
gólnych kategoriach. Recytatorów, którzy zakwali-
fikowali się do ścisłego finału zaproszono na sobotę 12 
czerwca, by zaprezentowali swoje umiejętności na 
żywo przed komisją pod przewodnictwem ks. prof. 
Jana Walkusza. 

Wśród finalistów Konkursu w Chmielnie
w grupie klas VII-VIII znalazło się 7 recytatorów
z całych Kaszub, a wśród nich przedstawicielka 
Szkoły Podstawowej w Mojuszu Paulina Miotk, 
która ostatecznie uzyskała w tej kategorii wyróżnienie. 

Wyniki przesłuchań zostały ogłoszone w niedzielę 13 
czerwca, po uroczystej Mszy Świętej w kościele p.w. 
Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Chmielnie, pod-
czas której przepiękną homilię w języku kaszubskim 
wygłosił ks. prof. Jan Walkusz – główny celebrans 
eucharystii sprawowanej w dużej części oczywiście
w rodnej mowie Kaszubów.

W szkolnym etapie Konkursu organizowanym 
w SP w Mojuszu wzięło udział 18 recytatorów. W ka-
tegorii dzieci przedszkolnych do finału została 
zgłoszona Aurelia Jarosińska, z klas I-III naszą 
reprezentantką była Julia Dalecka, klasy IV-VI repre-
zentował Jakub Puzdrowski, natomiast w kategorii 
klas VII-VIII – właśnie Paulina Miotk. Wymienione 
prezentacje zostały nagrane w postaci filmów i prze-
słane drogą internetową do organizatorów.

Paulinie gratulujemy obecności wśród finalis-
tów, pozostałym uczestnikom życzymy sukcesów
w przyszłym roku. Wszystkim pracującym z uczniami 
składamy serdeczne podziękowania za trud włożony w 
przygotowanie ich do prezentacji.

Tekst i foto: Danuta Pioch

Przedstawicielka SP w Mojuszu wśród finalistów Konkursu Recytatorskiego
„Rodnô Mòwa”

Paulina podczas prezentacji finałowej na chmieleńskiej scenie
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Bieżący rok szkolny był kolejnym, niewąt-
pliwie trudnym czasem dla uczniów, rodziców i nau-
czycieli. Wymagał od wszystkich znalezienia się w no-
wej sytuacji – rozwijania swoich umiejętności, 
poznawania nowych technologii, narzędzi, przyswa-
jania wiedzy w zupełnie nowych warunkach. Ten czas 
przyniósł też wiele wydarzeń, o których trzeba głośno 
mówić. Takim wydarzeniem w społeczności naszej 
szkoły jest sukces Antka Sildatka, możliwy dzięki jego 
ciekawości świata, pasji do zgłębiania wiedzy i syste-
matycznej pracy. Uczeń opanował wiadomości i umie-
jętności przewidziane programem nauczania geografii 
w klasach IV-VIII,  nieobce mu są też zagadnienia 
pojawiające się na maturze. Najlepiej jeśli sam o tym 
opowie.

„Kto nie dąży do rzeczy niemożliwych, nigdy ich nie 
osiągnie” – Heraklit z Efezu

Tym, jakże mądrym mottem, Antek zaczyna 
swoją opowieść:

Nazywam	 się	Antoni	 Sildatk	 i	 chodzę	 do	 klasy	 6c.	Nie-

dawno	 zostałem	 laureatem	 konkursu	 kuratoryjnego	 z	 geografii

i	chciałbym	opowiedzieć,	jak	moja	pasja	pomogła	mi	osiągnąć	ten	

sukces.	Do	konkursu	uczyłem	się	prawie	5	miesięcy,	bo	najpierw	był	

etap	szkolny,	potem	rejonowy	i	na	koniec	wojewódzki.	Żeby	przejść	

każdy	kolejny	etap,	trzeba	było	zdobyć	minimum	70%	punktów,	aby	

zostać	laureatem	–	co	najmniej	80%.	Tak	naprawdę	nie	liczyłem	na	

to,	że	zostanę	laureatem,	bo	konkursy	kuratoryjne	stoją	na	bardzo	

wysokim	poziomie.	To	przede	wszystkim	nie	tylko	mapa,	ale	cała	

geografia,	 głównie	 fizyczna.	 Temat	 tegorocznego	 konkursu	

brzmiał:	 „Przez	morza	 i	 lądy”.	Wymagania	dotyczyły	znajomości	

podstawy	programowej	szkoły	podstawowej,	ale	też	obejmowały	

zagadnienia	 z	 podręczników	 szkoły	 ponadpodstawowej	 i	 innych	

źródeł.	 Uczyłem	 się	 z	 podręczników	 szkoły	 podstawowej,	

gimnazjum	 i	 szkoły	 średniej.	 Obejrzałem	 kilkadziesiąt	 filmików	

geograficznych,	 wykonałem	 chyba	 wszystkie	 quizy	 dostępne

w	Internecie.	Z	panią	Anną	Andryskowską	wykonałem	bardzo	dużo	

testów.	Mimo	że	było	tego	bardzo	dużo	i	zajmowało	to	sporo	czasu	–	

to	 zawsze	 robiłem	 to	 z	 chęcią,	 bo	 tak	 naprawdę	 fajnie	 było	

dowiedzieć	się	tego	wszystkiego.	Jeżeli	coś	robi	się	z	pasją,	to	robi	się	

to	z	przyjemnością.	
A	co	to	za	pasja	i	skąd	się	wzięła	?	Najprościej	powiem	tak:	

lubię	patrzeć	na	mapę,	a	moi	rodzice	zaszczepili	we	mnie	ciekawość	

poznawania	świata.	Będąc	kilkulatkiem	codziennie	„studiowałem”	

mapy	i	atlasy.	W	specjalnym	zeszycie,	jeszcze	będąc	w	przedszkolu,	

narysowałem	flagi	wszystkich	państw	świata,	a	potem	przepyty-

wałem	z	tego	mamę.	W	czasie	rodzinnych	spotkań	wujkowie,	ciocie,	

kuzyni,	kuzynki	zadawali	mi	pytania	z	mapy.	Moja	ciocia	stwier-

dziła,	że	ma	problem,	żeby	wymyślić	pytanie,	a	co	dopiero	znać	na	

nie	 odpowiedź.	W	 czasie	wyjazdów	 rodzinnych	 i	 rajdów	 zawsze	

byłem	 od	 najmłodszych	 lat	 „mapowym”,	 znałem	 wszystkie	

rejestracje	samochodowe,	a	na	mapach	google	przejechałem	cały	

świat.	Nie	tylko	studiowałem	mapę,	ale	od	najmłodszych	lat	razem	

z	 rodzicami	 i	 rodzeństwem	 poznawałem	 całą	 Polskę.	 W	 czasie	

rodzinnych	wyjazdów	czy	rajdów		przejechałem	ponad	trzy	tysiące	

kilometrów	na	rowerze.	Często	z	mamą	mamy	jakiś	pomysł,	wyzna-

czamy	trasę,	czytamy	o	tym	miejscu,	a	potem	ruszamy,	np.	kiedyś	

wymyśliliśmy,	 że	 przejedziemy	na	 rowerze	 całe	wybrzeże	 Zatoki	

Gdańskiej	i	już	prawie	nam	się	to	udało.	Moim	marzeniem	jest	też	

pojechać	 na	 rowerze	 do	 Częstochowy	 i	 przejechać	 całe	 polskie	

wybrzeże.	 Dzięki	 pani	 Ani	 zdobywam	 też	 Kolarską	 Odznakę	

Turystyczną	PTTK.	
Oprócz	mapy	 i	 rowerów	mam	 jeszcze	 inne	 zaintereso-

wania,	są	nimi	w	szczególności	biegi.	Już	od	pierwszej	klasy	biorę	

udział	w	biegach	z	cyklu	„Małe	Kaszuby	biegają”,	które	odbywają	

się	 na	 terenie	 całego	 województwa.	 Na	 początku	 zajmowałem	

ostatnie	miejsca,	ale	to	mnie	wcale	nie	zniechęcało,	bo	liczyło	się	

samo	bieganie.	Z	czasem	kończyłem	biegi	na	podium,	a	nawet	li-

czyłem	się	w	ogólnej	klasyfikacji.	Niestety,	z	powodu	pandemii	biegi	

na	razie	zostały	zawieszone.	Od	jakiegoś	czasu	realizujemy	nasze	

małe	 marzenie	 –	 zdobywam	 ze	 swoimi	 rodzicami	 Koronę	 Gór	

Polski,	 czyli	 28	 najwyższych	 szczytów	wszystkich	 pasm	górskich

w	Polsce.	Przy	okazji	poznajemy	te	mniej	znane	miejsca	i	szczyty	

Polski.	W	 czasie	 przygotowań	 do	 konkursu	 uczyłem	 się	 o	 wielu	

ciekawych	miejscach	świata	i	chciałbym	zobaczyć	na	własne	oczy	

chociaż	część	tych	pięknych	zakątków.	Dlatego	moim	następnym	

marzeniem	 jest	 wyjazd	 za	 koło	 podbiegunowe	 do	 Tromsø

w	 Norwegii,	 żeby	 na	 własne	 oczy	 zobaczyć	 wybrzeże	 fiordowe.	

Chciałbym	też	być	w	Chorwacji,	żeby	popatrzeć	na	piękne	jeziora	

krasowe	–	Jeziora	Plitwickie.
Wszystkich	zachęcam	do	rozwijania	swoich	pasji	i	zainte-

resowań,	bo	gdy	ma	 się	 jakieś,	 to	nie	potrzeba	 jakiejś	 specjalnej	

motywacji,	żeby	coś	robić	i	robi	się	to	na	100%,	oddając	się	temu

w	pełni.	Mnie	udało	się	połączyć	pasję	z	konkursem,	który	daje	mi	

wiele	 uprawnień:	 nie	 będę	 musiał	 przystępować	 do	 egzaminu	

ósmoklasisty	z	dodatkowego	przedmiotu,	a	do	szkoły	ponadpod-

stawowej,	 którą	 sobie	wybiorę,	 będę	 przyjęty	w	 pierwszej	 kolej-

ności.	 Dziękuję	 pani	 Annie	 Andryskowskiej,	 moim	 rodzicom

i	wszystkim,	którzy	pomagali	mi	i	wspierali	w	przygotowaniach	do	

konkursu.

Gratulacje dla Antka oraz rodziców: Beaty
i Witolda Sildatków.

Geograficzny sukces Antoniego Sildatka – ucznia Szkoły Podstawowej
nr 2 w Sierakowicach

Anna Andryskowska – nauczycielka geografii
Foto: nadesłane 
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Przy bunkrze partyzantów „Ptasia Wola”

Wiosna, która w tym roku bardzo się ociągała
z przyjściem, w końcu podarowała nam kilka pięk-
nych, prawie wakacyjnych dni. W takie dni wszystkich 
ciągnie, aby wyjść z pomieszczeń i trochę pobyć na 
łonie natury. Toteż uczniowie klas 0-III Szkoły Podsta-
wowej w Mojuszu byli zachwyceni możliwością 

odbycia zajęć na warsztatach przyrodniczych zorga-
nizowanych przy pomocy pani Joanny Kuśnierz
z Kaszubskiego Parku Krajobrazowego. Zajęcia takie 
pani Joasia prowadzi często, zawsze są fantastyczne
i ciekawe, zawsze jest to, co uczniowie lubią najbar-
dziej, czyli porcja wiedzy oraz dużo ruchu. Trzeba też 
wspomnieć, że tym zajęciom towarzyszą dodatkowe 
atrakcje. Teraz były to lody, soczki i ognisko z kieł-
baskami na zakończenie zajęć. No i jak tu nie lubić 
warsztatów przyrodniczych?

Odbyły się one w Mirachowie, na leśnym par-
kingu. Tu była krótka pogadanka o polskich nietope-
rzach, która przybliżyła dzieciom interesującą i słabo 
poznaną grupę ssaków, jakimi są te latające ssaki. Na 
szczęście już mało kto wierzy w to, że nietoperze wplą-
tują się we włosy czy przynoszą pecha. Ale warto wie-
dzieć, czym się żywią, dlaczego czasami wpadają do 
mieszkań i co najlepiej zrobić, gdy taki przypadek się 
zdarzy. Mogliśmy z bliska obejrzeć budki dla nie-
toperzy. W czasie wędrówki do pobliskiego rezerwatu 
przyrody „ Jezioro Lubygość” obserwowaliśmy je na 
drzewach.

Trasa wędrówki prowadziła obok naturalnie 
utworzonych jaskiń wapiennych, które też zasiedlają 
nietoperze. Dlatego nie należy tam wchodzić, aby nie 
zakłócać ich spokoju. Niewchodzenie do tych miejsc 
wynika także z powodów związanych z bezpieczeń-
stwem – jaskinie są podmyte przez wody gruntowe
i grożą zawaleniem, ale najważniejszy powód jest 
związany z ochroną tych rzadkich w pasie nizin two-
rów (inne, bardziej okazałe groty wapienne znajdują 
się w Puszczy Darżlubskiej, w miejscowości Mecho-
wo).

Przystanek nad Jeziorem Lubygość dał okazję 
do zapoznania się z polodowcowym pochodzeniem te-
go zbiornika wodnego. Dowiedzieliśmy się, że woda 
ma tu brązowy kolor, co jest efektem przepłukiwania 
posadowionych na dnie pokładów torfowych.

Po prawej stronie jeziora, w odległości ok. 3 
km od brzegu, znajduje się bunkier „Ptasia Wola”
i pomnik upamiętniający bohaterskich partyzantów. 
Obecnie wejście do bunkra jest zabronione. Tu nasza 
uwaga została skierowana w stronę tych, którzy wal-
czyli z hitlerowskim najeźdźcą o wolną Polskę.  

W czasie wędrówki pani Joanna odpowiadała 
na liczne pytania uczniów, wskazując owady, rośliny, 
które spotykaliśmy w czasie naszej leśnej wędrówki. 
Zaiste wiedza Pani Joanny jest w tym zakresie impo-
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nująca i niejeden z nas chciałby móc w przyszłości 
wykazać się podobnymi wiadomościami.

Po powrocie na leśny parking dzieci upiekły 
kiełbaski w ognisku, które rozpalili dla nas pracownicy 
parku, oni też dopilnowali dokładnego ugaszenia 
ognia. 

Edukacyjne warsztaty to zajęcia, podczas któ-
rych dzieci nie tylko doskonale bawią się, ale również 
uczą. Wiedza zdobyta w ten sposób na dłużej zostaje w 
pamięci. Takie zajęcia umożliwiają naukę wszystkimi 
zmysłami w trakcie działania. Budują szacunek i po-

szerzają znajomość otaczającego świata. Zapewniają 
fantastyczny sposób poznawania najbliższego oto-
czenia i zasobów przyrodniczych wokół nas.

Dlatego jesteśmy bardzo wdzięczni za możli-
wość odbycia takich warsztatów i tą drogą składamy 
serdeczne podziękowania Dyrekcji i pracownikom 
Kaszubskiego Parku Krajobrazowego za umożli-
wienie i całkowite sfinansowanie przedsięwzięcia. Już 
teraz deklarujemy chęć udziału w kolejnych edycjach 
warsztatów.

Foto i tekst: Bożena Obel

Uczniowie naszej szkoły wzięli udział w Mię-
dzyregionalnym Patriotycznym projekcie edukacyj-
nym „Bez przedawnienia – Prawda i Pamięć o Piaś-
nicy i Obławie Augustowskiej – O tym szumią drzewa 
i mówią kamienie”. 

Dawid Tryk to uczeń klasy IIa Branżowej 
Szkoły I stopnia w Sierakowicach. Jest wrażliwym 
młodym człowiekiem zainteresowanym historią XX 
wieku. Do swojej pracy postanowił zaangażować ko-
legów i koleżanki z klasy. W czasie lekcji historii, pod 
kierunkiem nauczyciela, przybliżył tematykę mordu
w Piaśnicy. Zainspirowało to młodzież do udziału
w wyjeździe edukacyjnym do wejherowskich lasów, 
skrywających mroczne tajemnice z okresu ostatniej 
wojny. Fotografie, które wykonał mają pokazywać 
klasyczny sposób nauczania historii, czyli odkrywania 
tajemnic przeszłości.

Pierwsza fotografia, zatytułowana „Poznajemy 
historię” utrwaliła drogę młodzieży od parkingu leś-
nego w kierunku Mauzoleum na wysokości pomnika 
pomordowanych dzieci. W czasie wycieczki ucznio-
wie poznali okoliczności dokonania zbrodni. Barwne 
kolory flagi narodowej i strojów ludowych silnie 
kontrastują z ogromem Puszczy Darżlubskiej.

Druga fotografia zatytułowana „Przeżywamy 
historię”, utrwaliła abstrakcyjny akt egzekucji, anoni-
mowo ustawionych w miejscu zbrodni dorosłych
i dzieci, czekających na rozstrzelanie. Zasłonięte
i przysłonięte postacie symbolizują ofiary, których 
tożsamość starali się zatrzeć Niemcy w czasie palenia 
zwłok.

Trzecia fotografia, zatytułowana „Pamiętamy 
o historii”, to utrwalony w obiektywie akt przyozdo-
bienia barwami narodowymi wysokiego krzyża
w miejscu pomnika pomordowanych dzieci. Powie-
wające na wietrze barwne szarfy przypominają o ży-
wej pamięci historycznej, która trwa w naszych 

sercach.
Dawid Tryk uwiecznił na zdjęciach uczniów 

Branżowej Szkoły I stopnia w Sierakowicach – ludzi 
młodych, silnych, pracowitych, przyszłych przedsię-
biorczych fachowców. W klasie są osoby posiadające 
orzeczenia, a mimo trudności walczą o zdobycie za-
wodu i szansę na spełnienie marzeń. Takim ludziom 
jak oni w Piaśnicy odbierano życie. W czasie wy-
cieczki 31 maja 2021 r. udowodniliśmy, że „Jeszcze 
Polska nie zginęła”! Ofiary Piaśnicy żyją w nas.

Łukasz Reiter
Foto: nadesłane

Cykl fotografii pod tytułem „Odkrywamy tajemnice”
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Przy bunkrze partyzantów „Ptasia Wola”
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Trwa zwycięska passa uczniów ZSP w Siera-
kowicach w konkursach z cyklu „Zielona Europa”.
W grudniu ubiegłego roku nasze uczennice zdobyły 
dwa pierwsze miejsca w konkursie „Zielona Europa – 
zróbmy to razem”. Ten rok jest równie udany. Uczen-
nice klasy I Liceum Ogólnokształcącego – Dominika 
Płotka i Kinga Domaszk – zajęły pierwsze miejsce
w konkursie dla młodzieży szkół ponadpodstawowych 
województwa pomorskiego „Zielona Europa – kolej 
na kolej!”. Natomiast zespół uczennic klasy II Tech-
nikum Ekonomicznego w składzie: Diana Cichosz
i Angelika Formela stanął na trzecim stopniu podium.

Celem konkursu było promowanie wśród 
mieszkańców województwa pomorskiego transportu 
kolejowego w ramach Europejskiego Roku Kolei. 
Każdy z zespołów przygotował film przedstawiający 
kolej jako ekologiczny, nowoczesny i bezpieczny 
środek transportu. Laureatki pierwszego miejsca 
stworzyły montaż słowno-muzyczno-wizualny. 
Struktura tej pracy była niezwykle bogata. W jej skład 

wchodziły wywiady z pracownikami Urzędu Gminy
w Sierakowicach: Panem Zbigniewem Fularczykiem – 
zastępcą Wójta Gminy Sierakowice oraz Panem 
Mariuszem Laską – kierownikiem Referatu Ochrony 
Środowiska. W zwycięskiej pracy znalazły się też: 
rozmowa z przedstawicielem kolei Panem Sławomi-
rem Piepiórką oraz spontaniczna wypowiedź przedsta-
wicielki młodego pokolenia – 10-letniej Tosi. Laure-
atki trzeciego miejsca swoją pracę oparły o wywiad
z wieloletnim pracownikiem kolei, a zarazem 
mieszkańcem Gminy Sierakowice Panem Eugeniu-
szem Kąkolem. Dodatkowo uczennice w swoim filmie 
omówiły w przejrzysty sposób zalety dzisiejszej kolei. 

Opiekunem obu zespołów była Natalia 
Formela – nauczycielka chemii i biologii. Organi-
zatorem konkursu było Stowarzyszenie „Pomorskie
w Unii Europejskiej”, a partnerami: Pomorska Kolej 
Metropolitalna S.A. oraz InnoBaltica sp. z o.o.

Opiekunka zwycięskich zespołów:
Natalia Formela

Uczennice ZSP w Sierakowicach ponownie na podium w konkursie z cyklu
„Zielona Europa”

Pomysłodawcą i organizatorem Ogólnopol-
skiego Konkursu Wiedzy Biblijnej, obecnego w przes-
trzeni już od 25 lat, jest Katolickie Stowarzyszenie 
„Civitas Christiana” – ogólnopolska organizacja 
formująca do dojrzałości w wierze oraz podejmująca 
inicjatywy, które promują katolicką naukę społeczną
i krzewią wartości patriotyczne. Jubileuszowa edycja 
przedsięwzięcia obejmowała znajomość Księgi Eze-
chiela oraz Ewangelii św. Jana.

Zgodnie z założeniami konkurs przeprowa-
dzono na trzech poziomach. 10 marca 2021 r. odbył się 
etap szkolny, poprzedzony warsztatami poświęconymi 
Księdze Ezechiela. Wzięli w nim udział następujący 
uczniowie ZSP w Sierakowicach: Dominika Płotka
z kl. I LO, Klaudia Dawidowska i Dawid Lewiński
z kl. I TR oraz Daria Leik i Paweł Mański z klasy I TŻ, 
a także Paweł Jaroszyk z kl. I TA. Ze względu na ogra-
niczenia wynikające z pandemii koronawirusa ucznio-
wie rozwiązywali test konkursowy on-line na platfor-
mie OKWB. Najwyższe wyniki, a w konsekwencji 
awans do kolejnego etapu uzyskali: Dominika Płotka, 
Dawid Lewiński i Daria Leik.

Etap diecezjal-
ny odbył się 21 kwiet-
nia 2021 roku i był po-
przedzony warsztatami 
prowadzonymi przez 
biblistę ks. dr. Piotra 
Przyborka. Uczennica 
naszej szkoły – Do-
minika Płotka zajęła
w  n i m  I I  m i e j s c e
i awansowała do ogól-
nopolskiego finału! 

19 maja 2021 r. 
Dominika przystąpiła 
do części pisemnej i zdobyła 51 punktów na 90 
możliwych. Uzyskana liczba punktów nie wystar-
czyła, by znaleźć się w ustnej części finału. Jednak 
uczennica zdobyła konieczne doświadczenie i zapo-
wiada swój udział w przedsięwzięciu w przyszłym 
roku szkolnym. 

Gratulujemy i życzymy sukcesów w kolejnych 
edycjach konkursu!

Sukces uczennicy ZSP w jubileuszowym XXV Ogólnopolskim Konkursie
Wiedzy Biblijnej

Renata Brzezińska-Wróblewska, ks. Andrzej Patrzykąt
Foto: nadesłane
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W niedzielę 30 maja na sierakowickim 
obiekcie około 200 adeptek trzech roczników zagrało 
w jubileuszowym turnieju z okazji 10-lecia KKPN 
Olimpico Malbork oraz 5-lecie „expert” Pantery 

Sierakowice. Turniej rozpoczął się o godz. 10.30
i trwał do 15.30, a rozgrywany był na trzech przygo-
towanych boiskach. Dziewczęta grały w trzech 
rocznikach: 2006, 2008 oraz 2010, po sześć zespołów 
w grupie - każdy z każdym. Pomimo zażartej rywa-
lizacji oraz wyników meczowych formuła turnieju 
okazała się bardzo przyjazna dla zawodniczek, bo nie 
było przegranych, a wszystkie otrzymały równe złote 

jubileuszowe medale. Trenerzy podczas ceremonii 
wręczenia medali przekazali także puchary dla 
najbardziej wszechstronnej zawodniczki w swojej 
ekipie. Na zakończenie podziękowano przyjaciołom 
zespołu, m. in.  Panu Mirosławowi Mańskiemu za 
wspieranie i bezpieczny dowóz na wszelakie mecze 
czy turnieje, a także przygotowano pamiątkowy pu-
char dla sponsora tytularnego zespołu z Sierakowic. 
Prezes Jerzy Wnuk-Lipiński w kilku zdaniach streścił 
działanie klubu z Malborka, a trener sierakowickiego 
zespołu przedstawił walory współpracy z klubem 
odległym o 120 km.

Marian Wnuk-Lipiński
Foto: nadesłane

Turniej na 10-lecie KKPN Olimpico Malbork i 5-lecie „expert” Pantery Sierakowice

Po długim czasie można było przeprowadzić 
zawody gry w piłkę ręczną. Ręczna na Orliku jest 
projektem Fundacji Orły Sportu. W Sierakowicach 17 
czerwca odbył się etap lokalny. Finał wojewódzki 
odbędzie się we wrześniu w Lipuszu, a krajowy

w Kielcach. Udział w turnieju brały dziewczęta
i chłopcy klas IV. W turnieju udział bierze 120 Orlików 

z 12 polskich województw – 10 orlików na wojewódz-
two. Z Gminy Sierakowice zakwalifikowały się 2:
z Sierakowic oraz Kamienicy Królewskiej, co ozna-
cza, że szanse są podwójne.

Tekst i foto: Marian Wnuk-Lipiński

Ręczna na Orliku
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i Angelika Formela stanął na trzecim stopniu podium.

Celem konkursu było promowanie wśród 
mieszkańców województwa pomorskiego transportu 
kolejowego w ramach Europejskiego Roku Kolei. 
Każdy z zespołów przygotował film przedstawiający 
kolej jako ekologiczny, nowoczesny i bezpieczny 
środek transportu. Laureatki pierwszego miejsca 
stworzyły montaż słowno-muzyczno-wizualny. 
Struktura tej pracy była niezwykle bogata. W jej skład 

wchodziły wywiady z pracownikami Urzędu Gminy
w Sierakowicach: Panem Zbigniewem Fularczykiem – 
zastępcą Wójta Gminy Sierakowice oraz Panem 
Mariuszem Laską – kierownikiem Referatu Ochrony 
Środowiska. W zwycięskiej pracy znalazły się też: 
rozmowa z przedstawicielem kolei Panem Sławomi-
rem Piepiórką oraz spontaniczna wypowiedź przedsta-
wicielki młodego pokolenia – 10-letniej Tosi. Laure-
atki trzeciego miejsca swoją pracę oparły o wywiad
z wieloletnim pracownikiem kolei, a zarazem 
mieszkańcem Gminy Sierakowice Panem Eugeniu-
szem Kąkolem. Dodatkowo uczennice w swoim filmie 
omówiły w przejrzysty sposób zalety dzisiejszej kolei. 

Opiekunem obu zespołów była Natalia 
Formela – nauczycielka chemii i biologii. Organi-
zatorem konkursu było Stowarzyszenie „Pomorskie
w Unii Europejskiej”, a partnerami: Pomorska Kolej 
Metropolitalna S.A. oraz InnoBaltica sp. z o.o.

Opiekunka zwycięskich zespołów:
Natalia Formela

Uczennice ZSP w Sierakowicach ponownie na podium w konkursie z cyklu
„Zielona Europa”

Pomysłodawcą i organizatorem Ogólnopol-
skiego Konkursu Wiedzy Biblijnej, obecnego w przes-
trzeni już od 25 lat, jest Katolickie Stowarzyszenie 
„Civitas Christiana” – ogólnopolska organizacja 
formująca do dojrzałości w wierze oraz podejmująca 
inicjatywy, które promują katolicką naukę społeczną
i krzewią wartości patriotyczne. Jubileuszowa edycja 
przedsięwzięcia obejmowała znajomość Księgi Eze-
chiela oraz Ewangelii św. Jana.

Zgodnie z założeniami konkurs przeprowa-
dzono na trzech poziomach. 10 marca 2021 r. odbył się 
etap szkolny, poprzedzony warsztatami poświęconymi 
Księdze Ezechiela. Wzięli w nim udział następujący 
uczniowie ZSP w Sierakowicach: Dominika Płotka
z kl. I LO, Klaudia Dawidowska i Dawid Lewiński
z kl. I TR oraz Daria Leik i Paweł Mański z klasy I TŻ, 
a także Paweł Jaroszyk z kl. I TA. Ze względu na ogra-
niczenia wynikające z pandemii koronawirusa ucznio-
wie rozwiązywali test konkursowy on-line na platfor-
mie OKWB. Najwyższe wyniki, a w konsekwencji 
awans do kolejnego etapu uzyskali: Dominika Płotka, 
Dawid Lewiński i Daria Leik.

Etap diecezjal-
ny odbył się 21 kwiet-
nia 2021 roku i był po-
przedzony warsztatami 
prowadzonymi przez 
biblistę ks. dr. Piotra 
Przyborka. Uczennica 
naszej szkoły – Do-
minika Płotka zajęła
w  n i m  I I  m i e j s c e
i awansowała do ogól-
nopolskiego finału! 

19 maja 2021 r. 
Dominika przystąpiła 
do części pisemnej i zdobyła 51 punktów na 90 
możliwych. Uzyskana liczba punktów nie wystar-
czyła, by znaleźć się w ustnej części finału. Jednak 
uczennica zdobyła konieczne doświadczenie i zapo-
wiada swój udział w przedsięwzięciu w przyszłym 
roku szkolnym. 

Gratulujemy i życzymy sukcesów w kolejnych 
edycjach konkursu!

Sukces uczennicy ZSP w jubileuszowym XXV Ogólnopolskim Konkursie
Wiedzy Biblijnej

Renata Brzezińska-Wróblewska, ks. Andrzej Patrzykąt
Foto: nadesłane
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W niedzielę 30 maja na sierakowickim 
obiekcie około 200 adeptek trzech roczników zagrało 
w jubileuszowym turnieju z okazji 10-lecia KKPN 
Olimpico Malbork oraz 5-lecie „expert” Pantery 

Sierakowice. Turniej rozpoczął się o godz. 10.30
i trwał do 15.30, a rozgrywany był na trzech przygo-
towanych boiskach. Dziewczęta grały w trzech 
rocznikach: 2006, 2008 oraz 2010, po sześć zespołów 
w grupie - każdy z każdym. Pomimo zażartej rywa-
lizacji oraz wyników meczowych formuła turnieju 
okazała się bardzo przyjazna dla zawodniczek, bo nie 
było przegranych, a wszystkie otrzymały równe złote 

jubileuszowe medale. Trenerzy podczas ceremonii 
wręczenia medali przekazali także puchary dla 
najbardziej wszechstronnej zawodniczki w swojej 
ekipie. Na zakończenie podziękowano przyjaciołom 
zespołu, m. in.  Panu Mirosławowi Mańskiemu za 
wspieranie i bezpieczny dowóz na wszelakie mecze 
czy turnieje, a także przygotowano pamiątkowy pu-
char dla sponsora tytularnego zespołu z Sierakowic. 
Prezes Jerzy Wnuk-Lipiński w kilku zdaniach streścił 
działanie klubu z Malborka, a trener sierakowickiego 
zespołu przedstawił walory współpracy z klubem 
odległym o 120 km.

Marian Wnuk-Lipiński
Foto: nadesłane

Turniej na 10-lecie KKPN Olimpico Malbork i 5-lecie „expert” Pantery Sierakowice

Po długim czasie można było przeprowadzić 
zawody gry w piłkę ręczną. Ręczna na Orliku jest 
projektem Fundacji Orły Sportu. W Sierakowicach 17 
czerwca odbył się etap lokalny. Finał wojewódzki 
odbędzie się we wrześniu w Lipuszu, a krajowy

w Kielcach. Udział w turnieju brały dziewczęta
i chłopcy klas IV. W turnieju udział bierze 120 Orlików 

z 12 polskich województw – 10 orlików na wojewódz-
two. Z Gminy Sierakowice zakwalifikowały się 2:
z Sierakowic oraz Kamienicy Królewskiej, co ozna-
cza, że szanse są podwójne.

Tekst i foto: Marian Wnuk-Lipiński

Ręczna na Orliku




